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Ekonomisk översikt (mkr)

Delårs-

rapport

1/1-31/8

Prognos

Helår

Delårs-

rapport

1/1-31/8

Bokslut

Resultat 41 33 73 74

Verksamheternas nettokostnader -839 -1 280 -783 -1 214

Skatter och statsbidrag 878 1 315 854 1 285

Finansnetto 2 -2 2 3

Extraordinära intäkter 0 0 0 0

Nettokostnaderna inkl. finansnettots 

andel av skatteintäkter och statsbidrag 96 97 91 94

Nämndernas totala budgetavvikelse -2 6 30 63

Tillgångar 2 019 1 842 1 902

Likvida medel 216 165 159

Eget kapital 475 433 434

Skulder inklusive avsättningar 1 543 1 409 1 467

Långfristiga lån koncernen 1 100 990 1 020

Varav långfristiga lån kommunen 139 79 109

Pensionsskuld 726 733 737

Soliditet  inkl. internbank % 24 24 23

Soliditet exkl. internbank % 47 49 44

Nettoinvesteringar i relation till 

avskrivningar, % 218 250 138 228

Nettoinvesteringar 37 70 22 57

Kassalikviditet % 117 100 100

Antal invånare 23 238 22 935 23 161

Antal årsarbetare 1 836 1 789 1 817

2017 2016
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VISION 
 

Avesta 2030 

 
Avesta är 2030 en inflyttningsort i en dynamisk 
tillväxtregion, människor väljer att leva sina liv i 
och flytta till Avesta för att här finns bra skolor 
och äldreomsorg, en levande landsbygd, bra in-
frastruktur, handel, stort kulturutbud och en bra 
regional arbetsmarknad. Satsningar på entrepre-
nörskap för kvinnor och män har lett till att nya 
företag skapats och befintliga företag getts möj-
lighet att växa. 
 
Avesta är en möjligheternas kommun som kan 
erbjuda många alternativ till boende, arbete, stu-
dier, fritid och rekreation. Med de kraftkällor 
som ett rikt näringsliv, en levande landsbygd, 
spännande evenemang, intressanta utbildningar, 
ett kulturliv som lyfter, naturens närhet och tjus-
ning och många människors initiativrikedom ut-
gör, är förutsättningarna inför framtiden goda. 
 
Våra ungdomar har möjlighet att och vill, leva, 
arbeta och bilda familj i Avesta. För detta be-
hövs en ungdomssatsning med fortsatt hög kva-
litet i våra skolor, möjligheter till högre studier, 
rika fritidsmöjligheter och förebyggande vålds- 
och drogarbete. 
 
Avesta Kommuns invånare upplever bygden 
som säker och trygg. Satsningar har gjorts på 
utemiljön, för att göra den tillgänglig och inbju-
dande. I skapandet av attraktiva utemiljöer har 
kultur och konst varit en viktig del. 
 
Hållbar utveckling både globalt och lokalt är en 
ödesfråga för alla människor. I Avesta har vi bi-
dragit genom att lokalt investera oss ur det fos-
sila energibehovet med hjälp av bland annat ny 
teknik, att vara sparsamma med de resurser som 
vi har att tillgå och genom att bättre ta tillvara på 
och återvinna olika material. Globalt har vi fort-
satt vara en föregångskommun som Fairtrade 
City. 
 

Bostaden är en social rättighet för var och en 
och kommunen har via sitt bostadsbolag tagit 
sitt ansvar för att bostadsförsörjningen är tryg-
gad, men även privata intressenter ser Avesta 
som en attraktiv bostadskommun och vill vara 
med i bostadsbyggandet. I Avesta och dess 
landsbygd finns en variation av bra boendefor-
mer. I bostadsområdena blandas hyresrätter med 
eget ägande i form av bostadsrätter eller egna 
hem.  
 
Ett väl fungerande utbildningssystem är grund-
läggande för barn och ungdomars start i livet. 
Perspektivet har varit att satsa på det livslånga lä-
randet. Från förskolan via grundskolan och vi-
dare till gymnasiet och högre studier är utbild-
ningskedjan stark. Ett brett utbud med hög kva-
litet på utbildningen erbjuds. 
 
I Avesta finns en framtidstro, en stark känsla av 
delaktighet och VI-känsla, tillsammans gjorde vi 
det möjligt. 
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE 
 

Inledning 
Enligt kommunala redovisningslagen ska kom-
munerna, förutom årsredovisningen, upprätta 
minst en delårsrapport under löpande verksam-
hetsår. Kommunfullmäktige i Avesta har i Mål 
och Budget beslutat att en delårsrapport för peri-
oden januari till och med augusti ska upprättas.  
 
I delårsrapporten redovisas den ekonomiska ut-
vecklingen per perioden tillsammans med en be-
dömd måluppfyllelse och årsprognos för att ge 
underlag att styra mot kommunens uppställda 
mål. Syftet är också att så snart som möjligt fo-
kusera på ett beräknat årsresultat, vilket skapar 
möjlighet att vidta åtgärder för att uppnå balans-
kravet. Delårsrapporten ger även aktuellare un-
derlag för kommande års budget. 
 
Delårsrapporten omfattar perioden januari – au-
gusti 2017 med en helårsprognos för 2017 för 
kommunen och med en separat verksamhetsre-
dovisning för nämnderna. Upprättandet av de-
lårsrapporten har följt god redovisningssed. Rap-
porten omfattar även en sammanställd redovis-
ning över kommunen och de verksamheter/fö-
retag som kommunen har ett väsentligt bestäm-
mande inflytande över. Med väsentligt inflytande 
avses en ägarandel över 20 procent.  
 
Uppställning av resultat- och balansräkning, 
drift- och investeringsredovisning samt kassaflö-
desrapport överensstämmer med årsredovis-
ningen. Därutöver ingår investeringsredovisning 
för kommunen per nämnd med relevanta noter. 
Graden av specificering är dock något lägre än i 
årsredovisningen och kassaflödesanalysen upp-
rättas inte för den sammanställda redovisningen. 
Vid upprättandet av delårsrapporten används i 
största möjligaste mån samma redovisningsprin-
ciper som i årsredovisningen och eventuella av-
vikelser redovisas. 
 

Samhällsekonomisk ut-
veckling 
Sverige befinner sig nu i en högkonjunktur med 
kraftig sysselsättningsökning och bra tillväxt i 
skatteunderlaget. Kulmen av högkonjunkturen 
väntas 2018 för att därefter successivt och odra-
matiskt återgå till ett konjunkturellt normaltill-
stånd under 2019-2020.     
 

Behoven av välfärdstjänster ökar snabbare än 
någonsin just nu. Gapet mellan intäkter och 
kostnader inom offentlig sektor bedöms enligt 
Sveriges kommuner och landsting (SKL) öka till 
40 miljarder fram till 2020 om inga åtgärder vid-
tas. En kombination av åtgärder förväntas krävas 
för att möta de ökade kostnaderna i samband 
med den kraftiga ökningen av antal barn och 
äldre kopplat till nettomigration och födelseö-
verskott. Åtgärder som exempelvis effektivise-
ringar, samverkan, kraftiga prioriteringar och 
ökade generella statsbidrag är något som speciellt 
lyfts. SKL driver frågan om mindre detaljstyr-
ning i form av kostnadsdrivande, riktade statsbi-
drag och istället mer generella statsbidrag. 
 
Offentlig sektor har även omfattande investe-
ringsplaner som en följd av den stora befolk-
ningsökningen. Finansieringen av dessa kan vara 
försäljning av tillgångar, externa aktörer alterna-
tivt utökad låneskuld. Prognosen om räntehöj-
ningar under 2018 kommer att påverka de med 
stora låneskulder. Räntehöjningarna bedöms 
dock komma i långsam takt och svag internat-
ionell utveckling ger fortsatt låga räntenivåer.  
 
Inom offentlig sektor noteras också rekryterings-
problem för att möta det ökade behovet av väl-
färdstjänster i samband med att befolkningen 
växer. Bristande matchning på arbetsmarknaden 
bidrar till att sysselssättningsökningen mattas av 
och att kostnaden för försörjningsstöd ökar. 
Viktigt är därför att integrationen och nyanlän-
das inträde på arbetsmarknaden påskyndas. 
 
I senaste skatteprognosen per augusti har skat-
teintäkterna nedreviderats för 2018-2020 jämfört 
med skatteprognosen i april.  
 
Under 2016 fattades beslut om extra statsbidrag 
till offentlig sektor på totalt 10 miljarder, de så 
kallade välfärdsmiljarderna som utbetalas under 
2017-2021. Statsbidraget är baserat på befolk-
ningsfördelning och antal mottagna flyktingar, 
varav det sistnämnda kommer att fasas ut till 
2021. Avesta kommuns andel av statsbidraget 
uppgår för 2017 till 48 mkr och preliminärt för 
2018 till 52 mkr. Utbetalningen 2021 som helt är 
baserat på befolkningsfördelningen och kommer 
att vara bestående i det generella statsbidraget.  
 
I Avesta uppgår den av fullmäktige beslutade re-
sultatutjämningsreserven som kan användas vid 
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nästa lågkonjunktur till maximalt 40 mkr, vilket 
enligt senaste prognosen tidigast kommer att ske 
2019.  

Regional infrastruktur 
Väg 68 och väg 70 möts i Avesta och ger Avesta 
en bra kommunikation i alla väderstreck. Senaste 
årens investeringar på väg 68 har dominerats av 
Föbifart Fors som nu är genomförd och ger 
Stora Enso Fors möjlighet att utveckla sin verk-
samhet på gamla vägområdet. Ett aktuellt behov 
på väg 68 är nya anslutningar till områden på 
båda sidorna av vägen vid Källhagen – detta för 
att möjliggöra utveckling av Källhagens industri-
område.  
 
På järnvägssidan har Trafikverket planer på stora 
investeringar på Avesta Krylbo station/Dalslund 
kraftigt försenats genom att nya studier ska ge-
nomföras. När det gäller Dalabanan finns oro 
för nedsatt hastighet på vissa sträckor vilket 
skulle innebära förlängd restid för persontrafiken 
samt störningar vad gäller godstrafiken. Stora in-
vesteringar behövs och Avesta samarbetar med 
övriga kommuner utefter Dalabanan genom In-
tresseföreningen Dalabanan. 
Utveckling av persontrafiken mot Västerås/ 
Örebro och Sandviken/Gävle skulle gynna 
Avesta och är ett behov som ökar.  

Bergslagssatsningen  
Kultur och Turism, 2006 – 2016 (2017) 
Utgångspunkten i den tioåriga Bergslagssats-

ningen är Riksantikvarieämbetets intention med 

satsningen det vill säga, att informera om, till-

gängliggöra och utveckla det unika industriella 

kulturarvet i Bergslagen, där Koppardalen och 

Verket ingår. Den aktuella projektperioden för 

2014 – 2016/2017 (Etapp 4) har ett tydligt fokus 

på entreprenörskap; produkt-, affärs- och tjäns-

teutveckling. Etappen finansieras av Bergslagens 

regioner och länsstyrelser. Projektet skulle avslu-

tas 2016 men har fått förlängt ett år och därmed 

fortsatt även under 2017.  

Avesta Visentpark 
Avesta Visentpark fortsätter att utvecklas vilket 
också gäller det internationella avelsarbete som 
ger parken sin unika särklass internationellt. 
Samtidigt som det är ett av Avestas starkaste be-
söksmål är avsikten att förvilda Europa med ge-
netiskt starka visenter och därigenom bidra till 
bevarandet av visenterna som är en starkt hotad 
djurart. I maj fraktades sex visenter till Rumä-
nien för utplacering i det fria. I september sker 

en transport med fyra visenter till vänorten Kuu-
samo i Finland. Fjolårets nyhet, Turistbusslinjen: 
Centrum – Visentparken – Verket (Kopparda-
len), har rullat även denna sommar. Besökaranta-
let ligger hittills i paritet med fjolåret.  

Södra Dalarna Turism/Visit Da-
larna 
Samarbetet i turismfrågor mellan Avesta och He-
demora, Södra Dalarna Turism, inledde 2017, 
men i mitten på mars togs det formella beslutet 
om det nya turistbolaget Visit Dalarna – där alla 
turistbolag och kommuner i Dalarna inklusive 
Avesta ska arbeta tillsammans för att utveckla 
varumärket Dalarna. Södra Dalarna Turism upp-
hörde därför och både Avesta och Hedemora 
kommuner samarbetar nu med övriga dalakom-
muner. 
 
Syftet är att bli starkare tillsammans både nation-
ellt och internationellt. Istället för de många des-
tinationsbolag som sålt och marknadsfört olika 
delar av länet så har nu kommunerna gått sam-
man i ett enda stort bolag, som ska jobba för att 
Dalarna ska bli ett konkurrenskraftigt turistlän 
ute i världen. Avesta Turistbyrå har också gått 
med i det nya bolaget vilket gör att man som 
kund möter Visit Dalarna redan vid disken i Tu-
ristbyrån. 

Regionalt samarbete 
Avesta kommun har valt att söka regional sam-
verkan med närliggande kommuner för att möj-
liggöra effektivisering av den kommunala verk-
samheten. Dessutom samverkar kommunerna 
för att säkerställa tillgången till kompetens. Sam-
verkan sker via kommunalförbund, gemen-
samma nämnder, civilrättsliga avtal eller via 
kommunfullmäktigebeslut. Mer omfattande sam-
verkansaktiviteter sker mellan Avesta, Hede-
mora, Fagersta, Norberg och Skinnskatteberg.  
 
Samverkan med andra kommuner sker till exem-
pel inom områden som turism, upphandling, so-
cialjour, alkoholtillstånd, överförmyndarverk-
samhet och stöd för unga brottsoffer. Förutom 
kommunal/offentlig samverkan med närliggande 
kommuner, främst med Hedemora, Fagersta, 
Norberg och Skinnskatteberg, samverkar Avesta 
kommun också på olika nivåer och med olika ak-
törer för ökad utveckling vad gäller näringsliv 
och arbetsmarknad. Exempel på sådana samver-
kansformer är Industriellt utvecklingscentrum i 
Dalarna AB (IUC), Triple Steelix samt Intresse-
föreningen Bergslaget. 
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Regionalt Serviceprogram 
Dalarnas Regionala Serviceprogram för 2014-
2020 pågår och Avesta kommun deltar i Södra 
Dalarnas arbetsgrupp. Programmet omfattar 
landsbygdsutveckling och näringslivsfrågor på 
landsbygden kopplade till service med betoning 
på handel och drivmedelsmackar. Detta gör att 
en nära koppling till kommunernas service vad 
gäller omsorg på landsbygden också finns. Efter 
programmets första tre år har det efter en pro-
gramuppdatering kommit att handla mer om me-
todutveckling och gemensam ”benchmarking”, 
det vill säga genom att tillsammans ta del av 
lyckade projekt och studier. 
 

Avesta fortsätter att växa 
 

 
 

Den sista juni 2017 bodde 23 238 personer i 
Avesta kommun.  
 
Under det första halvåret 2017 växte Avestas be-
folkning med 77 personer. Detta är en halvering 
jämfört med första halvåret 2016 då befolknings-
ökningen uppgick till 154 personer. Samtliga 
kommuner i Dalarna förutom tre hade en väx-
ande befolkning det första halvåret 2017.  
 
Flyttnettot för Avesta kommun var positivt med 
87 personer. Från januari till och med juni 2017 
flyttade 704 personer till Avesta (jämfört med 
737 personer 2016) och 617 flyttade ut (581). Av 
de 704 personer som flyttade till Avesta kom 112 
från andra kommuner i Dalarna, 362 från övriga 
Sverige och 230 från utlandet. 
 
Befolkningen ökade i samtliga ålderskategorier 
upp till 34 års ålder, och minskade i samtliga ka-
tegorier från 60 års ålder och äldre. För ålders-
grupperna mellan 35 och 59 år var befolkningen 

relativt oförändrad i antal. 65 procent av den to-
tala befolkningsökningen under första halvåret 
2017 bestod av män, vilket är en förändring jäm-
fört med 2016 då 58 procent av den totala be-
folkningsökningen bestod av kvinnor. 
 
Födelsenettot var negativt under januari till juni 
månad. Totalt låg födelsenettot på minus 30 för 
det första halvåret.  
 
I två av de fyra distrikten har befolkningen ökat. 
Ökningen i centrala Avesta var 72 personer och i 
By 25 personer. I Folkärna minskade befolk-
ningen med sex personer och i Grytnäs med 16 
personer. Utöver de förändringarna ökade be-
folkningen med ytterligare två personer från 
okänt distrikt. 
 

Boende 
I mars 2015 antog Kommunfullmäktige ett bo-
stadsförsörjningsprogram för Avesta kommun 
2015-2020. Programmet innehåller riktlinjer för 
Avesta kommuns bostadsförsörjning samt stra-
tegier för att möta den ökande efterfrågan på bo-
städer. Programmet visar på ett behov av att ut-
öka det befintliga bostadsbeståndet över de 
kommande fem åren, både genom upprustning 
av existerande bostäder samt om- och nybygg-
nationer. Både hyres- bostads- och äganderätter 
efterfrågas. 
 
Inom delprojektet ”Utveckla bostadsmarknaden 
tillsammans med externa intressenter” i Avesta 
2020-projektet inleddes arbetet med att locka ex-
terna intressenter att bygga bostäder i Avesta. 
Detta arbete har fortsatt efter att Avesta 2020-
projektet avslutades.  
 
Byggnation av ett flerfamiljshus på Örnen 6 på-
börjades under våren 2017. Här byggs 11 hyres-
lägenheter med hög standard. På tomten 
Jansbo3 bredvid polishuset i centrala Avesta har 
Swedish House Construction under vintern och 
våren byggt 20 hyresrätter i två våningar. Swe-
dish House Construction planerar dessutom för 
ytterligare 15 hyresrätter centralt i Avesta. Dessa 
är planerade att stå klara till årsskiftet 
2017/2018.  
 
Avesta kommun planerar dessutom för fler nya 
bostäder! Med start i höst kommer vi att bjuda in 
till tre markanvisningstävlingar för bostadsbe-
byggelse i Krylbo och Avesta. Detaljplanearbe-
ten pågår för fullt. I och med tävlingen hoppas 

År Invånare

För-

ändring

Födelse-

netto

Flytt-

netto Sverige Utlandet

2006 21 963 9 -117 128 -33 161

2007 21 886 -77 -82 9 -102 111

2008 21 937 51 -59 110 -39 149

2009 21 762 -175 -99 -75 -170 95

2010 21 583 -179 -79 -98 -210 112

2011 21 486 -97 -92 -5 -89 84

2012 21 467 -19 -110 89 -66 155

2013 21 582 115 -69 184 -93 277

2014 22 022 440 -38 468 30 438

2015 22 781 759 -58 804 276 528

2016 jun 22 935 154 -2 156 -114 270

2016 23 161 380 -5 373 -331 704

2017 jun 23 238 77 -30 107 -129 236

Snitt 109 -55 163 -49 215

I uppgiften för flyttnetto - utlandet ingår de justeringar, totalt 20 personer, 

som avser händelser (födda, döda, flyttningar) som skett före den 1 

januari 2017, men som har rapporterats efter 1 februari 2017, påverkar 

folkmängden men är inte redovisade som händelser under januari-juni 

2017. Denna del av folkökningen redovisas istället som en 

justeringspost.
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man kunna börja bebygga tomterna i samverkan 
med utvald exploatör. 
 
Först ut är kvarteret Lönngränd i Krylbo, helt 
nära järnvägsstationen och älven. Den tävlingen 
kommer ut under hösten 2017. Vid årsskiftet 
2017/2018 släpps därefter Mattsbohöjden, en 
central tomt i Avesta, högt belägen med en utsikt 
över stad och vatten. Sommaren 2018 bjuder vi 
in till ny markanvisningstävling för exploatering 
av den f d Sågplan i Krylbo, med ett underbart 
strandläge vid Dalälven. 

Näringsliv 
Från Avestas två största företag Outokumpu och 
Stora Enso Fors rapporteras positiva signaler vil-
ket också innebär att flera underleverantörer till 
dem har mycket jobb. 
 
Fortsatt stort intresse för etableringar i Avesta 
finns. Biltema avser att i september lämna in 
bygglovsansökan för etablering i Dalahästområ-
det. KappAhl etablerar sig i Avestagallerian i 
september och omlokaliseringar av befintliga bu-
tiker gör att Gallerian utvecklas positivt. Nyeta-
blering av KappAhl, och omlokaliseringar av bu-
tiker stärker Avestagallerian och ger även möjlig-
heter till utveckling hos andra fastighetsägare i 
centrum. 
 
Senast redovisade siffror för handeln i Avesta vi-
sar på att Avesta behåller en stark position med 
jämförbara kommuner. 
 
I Horndal har Avesta kommun sålt ett stort de-
taljplanelagt industriområde. Avsikten är att ett 
datacenter ska etableras i Horndal och ett inten-
sivt arbete pågår inom kommunkoncernen för 
att förbereda Avesta och Horndal för denna 
stora etablering. 

Handeln 
Avestagallerians Företagarförening har ombildats 
till Avesta Centrumförening för att kunna vara 
verksamt i hela centrum samt kunna organisera 
även fastighetsägare och butiker utanför Avesta-
gallerian. Målsättningen är att Avesta Centrum-
förening ska vara den sammanhållande utveckl-
ingsorganisationen i centrum mellan butiker, fas-
tighetsägare och Avesta kommun. Utifrån detta 
avvecklas för närvarande Avesta Stadsutveckling 
(ASU). 
 
 

Arbetsmarknad 
Antal arbetslösa i Avesta kommun; 
 
 16-64 år 18-24 år 

2011 juli 741 170 
2012 juli 713 201 
2013 juli  847 226 
2014 juli  877 192 
2015 juli  1 194 247 
2016 juli  1 396 277 
2017 juli 1 360 220 
   

 

Arbetslöshet andel procent av registerbaserade 
arbetskraft totalt 
 16-64 år 18-24 år 

2016 juli   
Avesta 12,9 23,4 
Dalarna  6,6 11,1 
Sverige 7,3 11,0 
   
2017 juli   
Avesta 12,6 19,1 

Dalarna 6,8 9,9 

Sverige 7,3 10,0 

 

 
Arbetslösheten i Avesta har minskat under årets 
sju första månader, både för åldersgruppen 16-
64 år och för ungdomar mellan 18 och 24 år. 
Den totala arbetslösheten uppgick i slutet av juli 
till 1 360 personer, varav 220 var ungdomar mel-
lan 18-24 år. Detta motsvarar en minskning på 
19,4 % för ungdomar och 8,1 % för åldersgrup-
pen 16-64 år. 
 
Per 31 juli 2017 låg den totala arbetslösheten, 
öppet arbetslösa och personer i åtgärder, i 
Avesta högre än både riket och Dalarna. Detta 
gäller även för ungdomar mellan 18-24 år. Ut-
vecklingen av arbetslösheten under året framgår 
av diagrammet. 
 

 
 

Behovet och efterfrågan av en tydlig och långsik-
tig samverkan kring målgruppen ungdomar och 
nyanlända har ökat markant det senaste året, 
både inom kommunala verksamheter och med 
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övriga samverkansparter. Arbetsmarknadsenhet-
ens insats Ungdomscenter Avesta har tidigare 
varit en framgångrik satsning som kommunen 
genomfört i samverkan med Arbetsförmedlingen 
(AF) och Socialtjänsten. Förutom under första 
halvåret 2017 då antalet ungdomar som Arbets-
marknadsenheten aktivt jobbar med drastiskt 
sjunkit. Bland annat beror detta på AF:s upp-
handling av kompletterande aktörer inom stöd 
och matchning samt ett eget AF/ESF projekt 
”Ung framtid”. Men vi har också sett en föränd-
ring av målgruppen där andra behov behöver 
tydliggöras som vi behöver skapa förutsättningar 
att jobba vidare med. Inför 2018 ser vi i samver-
kan tillsammans över hur vi ska jobba vidare för 
att med hållbarhet fortsätta få ner ungdomsar-
betslösheten i kommunen.   
 
Arbetsmarknadsenheten (AME)  har tillsam-
mans med Region Dalarna bedrivit projektet  
 
Unga till arbete mot målgruppen 18-24 år där 
syftet varit att identifiera egna resurser samt få 
hjälp till en praktikplats som underlättar att få ett 
jobb. Projektet har genomförts i två omgångar 
om 3 år och avslutas nu from oktober 2017. Un-
der perioden jan-augusti har AME haft aktivitet 
för 15 ungdomar varav 11 män, en hen och tre 
kvinnor. En man har fått jobb på heltid, en man 
och en kvinna jobbar på timmar, fyra män och 
en kvinna räknas som slutförda uppdrag och 
återgår till remitterande instans, en man och en 
kvinna har skrivits in på AF för vidare insats, en 
man har flyttat från Avesta, en man har gått över 
till Framtidsjobb Avesta, en man har gått till stu-
dier på SFI, en hen börjar studera på folkhögs-
kola samt en man uppbär aktivitetsersättning. 
 
Samverkansteamet Avesta startades 2015 med 
stöd av Södra Dalarnas Samordningsförbund. 
Teamet drivs i samverkan mellan Avesta kom-
mun, Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan 
och Landstinget och riktar sig till individer i be-
hov av samordnad rehabilitering och som står 
långt från arbetsmarknaden. Målgruppen är 16-
64 år. Under årets första halva har man jobbat 
med 38 personer, varav 18 män och 20 kvinnor. 
Hittills har sju personer fått arbete, varav fyra 
kvinnor och tre män. Två kvinnor har börjat stu-
dera och fem personer har gått vidare till annan 
arbetslivsinriktad rehab.  
 
2016 erbjöds 212 feriejobbplatser i relation till i 
år då 216 gymnasieungdomar fått feriejobb i 
Avesta kommun. I år har vi erbjudit feriejobb 

inom grönyteskötsel, köksverksamhet, barnverk-
samhet, Visentparken, Sportparken, äldreomsor-
gen, Metropoolen, musikskolan samt på Verket 
och AME. Feriejobb är en viktig och bra möjlig-
het till en yrkesintroduktion, få en egen inkomst 
och arbetslivserfarenhet! 
 
Förutom att kommunen erbjuder kommunala fe-
riejobb har avtal tecknats med Roligaste Som-
marjobbet som drivs av företaget Indivator. I år 
erbjöds 40 gymnasieelever möjlighet att skapa 
sitt eget sommarjobb under fyra veckor, en ök-
ning med 10 platser. Syftet är att öka ungas in-
tresse och förståelse för företagande. 
 
Kommunerna har ett aktivitetsansvar för ungdo-
mar, Kommunalt Aktivitetsansvar, som har 
fullgjort sin skolplikt men som inte har fyllt 20 år 
och inte genomför eller har fullföljt utbildning 
på nationella program i gymnasieskolan eller 
gymnasiesärskolan eller motsvarande utbildning. 
Under 2016 träffade man 96 ungdomar totalt 
och hittills mellan 1 jan-31 augusti 2017 har 
AME genomfört aktiviteter med 22 ungdomar, 
15 män och sju kvinnor. 45 ungdomar har fått 
erbjudande om aktivitet men har tackat nej. 98 
ungdomar har avslutats under tiden, 48 på grund 
av att de fyllt 20 år, 40 har flyttat från Avesta och 
ytterligare 10 har återgått till studier på gymnasi-
enivå. 
Framtidsjobb Avesta är ett sedan april 2016 
nystartat ESF projekt för de som är särskilt långt 
ifrån arbetsmarknaden. Målgruppen är 16-64 år. 
Deltagarna kommer från AF och Socialtjänsten. 
Från januari till juni har man haft 45 deltagare in-
skrivna, 21 män och 24 kvinnor, varav fem un-
der 25 år. Hittills har 15 börjat arbeta, varav nio 
kvinnor och sex män. Tre har börjat studera på 
studiemedelsberättigade utbildningar, varav två 
män och en kvinna. Fyra personer har avbrutit 
insatsen pga flytt eller dylikt, varav tre män och 
en kvinna. Tydligt behov av verksamheten finns 
och utmaningen framåt ligger i att långsiktigt 
kunna ta emot och jobba aktivt med fler delta-
gare. 
AME samordnar visstidsanställningar med 
ekonomiskt stöd inom kommunens förvalt-
ningar. Under årets första halvår har vi samord-
nat 48 anställningar, varav 37 män och 11 kvin-
nor. 
Att det är så många fler män än kvinnor som fått 
arbete beror på anvisningar AME får från AF 
och Socialtjänsten. De kartlägger personer som 
kan vara berättigade till olika insatser som tex 
anställningar med stöd och som är anställnings-
bara utifrån kartläggningen som även AME är 
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delaktiga i till viss del. Vi ser gärna att fler kvin-
nor får möjligheten att nå en anställning och be-
höver då få fler remitterade till våra verksam-
heter. Utmaningen är att öka den procenten.  
AME Service erbjuder meningsfull praktik eller 
olika typer av anställning med stöd. Deltagarna 
kommer från AF och Socialförvaltning. Mål-
gruppen är 16-64 år. Hittills under året har man 
haft sammanlagt 46 deltagare varav 38 män och 
åtta kvinnor. 12 har varit ungdomar, varav 10 
män och två kvinnor. Hittills har sex avslutats till 
jobb, tre till studier och 10 har återgått till remit-
terande instans för andra insatser. 15 personer 
har erbjudits praktik. 
Regeringen har genom delegationen unga till ar-
bete (DUA) initierat åtgärder för att arbetsmark-
nadspolitiska insatser mot ungdomsarbetslöshet 
ska få större genomslag på lokal nivå. En lokal 
överenskommelse för Avesta kommun omarbe-
tas under hösten med AF. Överenskommelsen 
syftar till att genom samverkan, utifrån lokala be-
hov, långsiktigt och varaktigt minska ungas ar-
betslöshet genom en utvecklad gemensam verk-
samhet. Nya möjligheter för ungdomar med stu-
dier i kombination med praktik följer med över-
enskommelsen. Ett sådant exempel är upprät-
tande av Utbildningskontrakt. En utökning av 
DUA har skett i år där även vuxna nyanlända in-
går.  
AME har fokus på att utöka utbudet av praktik 
riktad mot personer som står långt ifrån arbets-
marknaden för att förbereda dessa personer för 
extern sysselsättning och för att möta arbets-
marknadens behov. Även insatserna direkt rik-
tade mot nyanlända kommer att öka under hös-
ten 2017 och under 2018. 

Avesta 2020 
Med avstamp i projektet Avesta 2020, vars syfte 
var att långsiktigt arbeta med företagsetable-
ringar, attraktivitet, bostadsbyggande och där-
med följande befolkningsökning, har arbetet 
fortsatt med omförminskad intensitet.  
 
Befolkningssiffrorna har fortsatt att öka dels ge-
nom nyanlända men också genom en stor inflytt-
ning från övriga landet. Stor efterfrågan har fun-
nits, och finns, från företag som vill etablera sig i 
kommunen. Kända varumärken såsom Biltema 
har beslutat sig för att etablera sig i Avesta och 
ett stort datacenter har köpt ett stort markom-
råde i syfte att etablera sig i Horndal. I Avesta 
centrum har KappAhl beslutat sig för att öppna 
butik. Stort efterfrågetryck finns även efter ledig 
och detaljplanelagd industrimark. 
 

Ett flertal bostäder har blivit inflyttningsklara 
under året och fler planeras. Dessutom kommer 
kommunen att gå ut med en markanvisningstäv-
ling avseende platser för byggnation av flerfa-
miljshus för att möta det ökande efterfråge-
trycket på bostäder. 
 
Servicecenter har under våren startats upp i 
Avesta kommuns bibliotek. Syftet är att kom-
munmedborgare och näringsliv ska få ”en väg 
in” till kommunen och att cirka 70 procent av in-
kommande frågor kan behandlas i servicecentret 
och därmed avlasta verksamheterna. En ny 
webbsida har lanserats och arbetet med att ta 
fram fler e-tjänster pågår. 
 
Avesta kommun har i samverkan med övriga 
kommuner i Dalarna deltagit i Almedalsveckan 
med positivt resultat. Ytterliggare ett år är kvar i 
detta treåriga Dalarnaprojekt som har Region 
Dalarna som huvudman. 
 

God ekonomisk hushåll-
ning  

Kommunfullmäktiges mål 
Från och med år 2000 ställs enligt kommunalla-
gen krav på balans i kommunens ekonomi. För-
valtningsberättelsen innehåller en utvärdering 
och en samlad bild över hur fullmäktiges mål 
och riktlinjer för ekonomi, personal och verk-
samhet har uppnåtts i enlighet med kommunalla-
gens krav. Verksamhetsperspektivet enligt god 
ekonomisk hushållning tar sikte på förmågan att 
bedriva verksamhet på ett kostnadseffektivt och 
ändamålsenligt sätt i enligt fullmäktiges intent-
ioner.  

Sammanfattning och bedömning 
för Avesta kommun 
För Avesta kommun innebär god ekonomisk 
hushållning att den kommunala servicen ska in-
fria kommuninvånarnas behov och förvänt-
ningar på ett kostnadseffektivt sätt.  
 
Balanskravet har alltsedan 2009 uppnåtts i kom-
munen. En tumregel för god ekonomisk hushåll-
ning när det gäller årets resultat, enligt SKL, är 
att årsresultatet ska uppgå till mellan en och två 
procent. Målet i Avesta kommun är att uppnå ett 
årsresultat på minst 1 procent. Under perioden 
2009-2016 har det tvåprocentiga målet uppnåtts. 
Enda undantaget var 2012 när kommunen 
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gjorde en framtida avsättning för åtagande att 
återställa deponin i Karlslund.  
 
Resultatet per augusti uppgick till 41 mkr, att jäm-
föras med samma period föregående år då det 
var 73 mkr. Resultatet har uppkommit genom att 
skatteintäkterna inklusive andel av välfärdsmiljar-
derna blivit mer än vad som budgeterats.  
Även årsprognosen för 2017 års resultat är posi-
tiv, 33 mkr jämfört budgeterat årsresultat på 9,7 
mkr. Det beror bland annat på framskjuten verk-
samhetsstart för trapphusboende LSS, högre 
skatteintäkter och realisationsvinst i samband 
med markförsäljning, vilket dock reduceras av 
underskott för integrations- och utvecklingsme-
del.    
 
Från och med 2013 har kommunerna haft möj-
lighet att fondera i goda tider för att använda i 
sämre tider. Detta innebär för Avestas del att re-
sultat överstigande två procent från och med år 
2010 har kunnat avsättas i en resultatutjämnings-
reserv för att användas i kommande lågkonjunk-
tur. Kommunfullmäktige har fattat beslut om 
både avsättning och ianspråktagande och resul-
tatutjämningsreserven uppgår till maximalt be-
slutat belopp på 40 mkr.  
 
Standardkostnaden för verksamheterna är den 
kostnaden som kommunen skulle ha haft om 
verksamheterna bedrivits på en genomsnittlig av-
gifts-, ambitions- och effektivitetsnivå. Avvikel-
ser som ligger inom +/-10 procent är rimligt 
med hänsyn tagen till slumpmässiga variationer. 
Ett positivt värde innebär att kommunen har 
högre kostnader än den strukturårsjusterade 
standardkostnaden för Sveriges kommuner och 
ett negativt värde betyder lägre kostnader.  
För Avesta kommun har standardkostnaderna 
för verksamheterna under 2012 till 2016 uppgått 
till följande i procent; 
 

 
 
Individ-och familjeomsorgen, äldreomsorgen 
och grundskolan redovisar lägre kostnader jäm-
fört standardkostnaden i jämförbara kommuner. 
Gymnasieskolans kostnader har minskat jämfört 
föregående år men Avesta kommun har fortfa-
rande en positiv standardkostnadsavvikelse. 

Samtliga verksamheter ovan ligger inom 10 pro-
centsgränsen. 
 
I sparåtgärderna som togs fram i samband med 
finanskrisens början 2008/2009 låg en stor del 
av besparingen och effektiviseringen på restrik-
tiva inköp och köptrohet mot ramavtal. Vinsten 
ligger i upphandling i konkurrens och ramavtal 
med bra villkor som underlättar för verksamhet-
erna att avropa varor och tjänster.   
 
Statistiken över köpmönster för Avesta kommun 
som årligen följs upp visar följande;  
 
Tkr 2016 aug 2017 aug

Ej avtal 44 411 52 051

Rabattavtal - -

Delvis  avtal  vissa produkter - -

Avtal  tecknat av upphandl ing 125 559 140 071

Avtal  tecknat av verksamhet 18 685 31 550

Kommungemensamma avtal - -

Kommentusavtal 7 656 6 546

Summa 196 311 230 218

Andel köp via avtal 77,4% 77,4% 
 
Leverantörstroheten ligger oförändrat jämfört med 
augusti 2016. Generella volymökningar har skett. En 
stor källa till osäkerhet i siffrorna är direktupphand-
lingar då heltäckande information om dessa saknas 
centralt.  
 

Köptroheten kommer att ytterligare förbättras i 
och med införande av e-beställningssystem vilket 
kommer att påbörjas under hösten 2017.  
  

Sammanställd redovis-
ning – Koncernen 
I den sammanställda redovisningen ingår bolag 
där kommunens ägarandel överstiger 20 procent, 
Gamla Byn AB (100 %) med dess helägda dot-
terbolag Avesta Industristad AB, Avesta VA och 
Avfall AB (100 %) och Södra Dalarnas Rädd-
ningstjänstförbund (48,8 %).  
 

Den sammanställda redovisningen skapar en hel-
het av enheternas resultat- och balansräkningar. 
Redovisningen har upprättats enligt förvärvsmet-
oden med proportionell konsolidering, vilket in-
nebär att endast ägda andelar av dotterföretagens 
resultat- och balansräkningar tagits in i den sam-
manställda redovisningen. I delårsrapporten görs 
en enklare konsolidering i vilken endast aktieka-
pital och delarna i internbanken elimineras.  
 
Den sammanställda redovisningen uppvisar ett 
positivt resultat på 56 mkr (87 mkr) vilket är en 
försämring från samma period föregående år 
med 31 mkr.  

2016 2015 2014 2013 2012

Barnomsorg 2,5 -5,0 -2,5 5,5 8,6

Grundskola -2,0 4,2 3,8 7,7 12,4

Gymnasieskola 8,5 14,5 15,0 17,9 9,1

Äldreomsorg -5,7 -8,5 -11,6 -10,2 -13,5

Individ- och familjeomsorg-8,5 -18,0 3,2 -4,1 6,8
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Prognostiserade årsresultat för Avesta kommun 
uppgår till 33 mkr, för Gamla Byn AB till 9,6 
mkr, för Avesta Industristad AB till 3,3 mkr, 
Avesta VA och Avfall AB till 0 och för Rädd-
ningstjänstförbundet till 0 mkr, vilket totalt inne-
bär en prognos med 45,9 mkr. 
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Mål och måluppfyllelse för verksamhetsåret 2017 

Från och med 2005 finns ett lagligt krav på kommunerna att kommunfullmäktige, förutom finansiella mål, 
även ska fastställa verksamhetsmål med betydelse för god ekonomisk hushållning. Både fullmäktiges finan-
siella och verksamhetsmässiga mål ska under året löpande följas upp i delårsrapport och årsredovisning.  

Måluppfyllelsen redovisas som andel uppfyllda indikatorer för delåret: 

 

Målet uppnått       Målet ej uppnått   Målet ej avstämt 

  

Måluppfyllelse  augusti

14%

57%

29%

Hållbar 
utveckling/klimatneutalt

83%

17%

Ungdomsstaden

100%

Medborgarinflytande

57%

43%

Folkhälsa/trygghet

50%50%

Kulturstaden

50%

17%

33%

Avesta 2020

100%

Ekonomi

49%

30%

21%

Samtliga målområden
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Från 2017 presenteras även en prognos för måluppfyllelsen, med följande nivåer.  
 

Målet kommer att uppnås     Målet kommer ej att uppnås  Osäkert om målet nås  
 
 

 
 

  

Prognos helår

14%

43%

43%

Hållbar 
utveckling/klimatneutalt

100%

Medborgarinflytande

83%

17%

Ungdomsstaden

29%

71%

Folkhälsa/trygghet

50%50%

Kulturstaden

50%50%

Avesta 2020

100%

Ekonomi

61%9%

30%

Samtliga målområden
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Kommunfullmäktiges mål i perspektivet hållbar utveckling/klimatneutralt 
Transport och energilösningarna inom kommunen ska vara hållbara och energieffektiva. 
Vi ska skapa förutsättningar till en långsiktig och hållbar utveckling, vilket innebär att kommunen tar 
ytterligare steg i sitt miljöarbete. 
 

Mål: 
¶ Transport och energilösningarna inom kommunen skall vara hållbara och energieffektiva  

¶ Avesta ska vara fortsatt Fairtrade City diplomerad  

¶ Avesta ska fortsätta vara medlem i Sveriges Ekokommuner  

¶ Andelen ekologiska livsmedel i kommunens verksamheter ska öka 

¶ Andelen närproducerade livsmedel i kommunens verksamheter ska öka  
 

 Utfall Plan 

Indikatorer 2013 2014 2015 2016 2017-2019 

Kollektivtrafikresande, antal resor 
 
Källa och mätperiod: Dalatrafik, mätning av antal resor 

586 226 567 254 716 333 539 022 
(6 mån) 

Mer än 
820 000 

Målet uppnått vid delåret: Nej, 478 000 resor jan-jul 
Kommer målet att uppnås 2017? Ja  
 
Aktiviteter för att nå målet:  
Kommunen arbetar aktivt för att tillsammans med Dalatrafik utveckla 
kollektivtrafiken. Kommunen tar ett stort ansvar i utvecklingen av håll-
platserna. Kommunen ser fortlöpande över den fysiska utformningen 
av hållplatserna, att hållplatserna ligger på rätt ställen samt att det finns 
bra gång- och cykelvägar till och från hållplatserna. Kommunen har an-
ställt bussvärdar som arbetar ombord på bussarna med syfte att för-
bättra resenärernas resa.   
 

Andel Fairtrade-produkter ska öka, andel av livsme-
del  
 
Källa och mätperiod: Egen mätning 31/12 

-- 6,5 %  7,3 %  5,6 % Öka 

Målet uppnått vid delåret: Ja, värdet för jan-juni uppgår till 6,58% 
Kommer målet att uppnås 2017? Ja  
 
Aktiviteter för att nå målet: 
För att öka andelen närproducerade livsmedel, Fairtrade och ekologiska 
livsmedel får vi bl.a titta på vilka krav som ställs/kan ställas i kom-
mande upphandlingar. 
 

Som ett led hållbara och energieffektiva transport 
och energilösnings ska en hållbarhetsstrategi upp-
rättas under år 2017 
 
Källa och mätperiod: dec 2017 

-- -- -- -- Upprättat 
hållbarhets-

strategi  

Målet uppnått vid delåret: Ja  
Kommer målet att uppnås 2017? Ja   
 
Aktiviteter för att nå målet: 
Projektgruppens förslag, antogs av kommunfullmäktige den 19 juni. 
 

Återvinning av hushållsavfall, genom materialåter-
vinning 
 
Källa och mätperiod: KKiK dec, U07414 

24 % 22 % 28 % 25 % 32 % 

Målet uppnått vid delåret: Ej mätt 
Kommer målet att uppnås 2017? Osäkert  
 
Aktiviteter för att nå målet: 
Införandet av utsortering av matavfall påverkar siffran positivt. Fortfa-
rande en bit kvar till målet.  
För att nå målet så krävs en högre inlämningsgrad gällande förpack-
ningar till FTI ABs insamlingsstationer (eller alternativa system). 
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För grovavfallet från ÅVC krävs en ny anläggning, idag är det inte möj-
ligt att genomföra åtgärder för t.ex. avfallsförebyggande eller ökad ut-
sortering. En åtgärd som krävs för att nå upp till målet. Plockanalys 
planeras till hösten för att se hur sammansättningen av kärlavfallet ser 
ut. 
 

Andel kasserad mat i kommunala kök, totalt svinn 
 
Källa och mätperiod: Egen mätning, v.11-14 

- 21 % 17,1% 16,4 % 17 %  
(2017) 

Målet uppnått vid delåret:  Nej, 19 % 
Kommer målet att uppnås 2017? Nej 
 
Aktiviteter för att nå målet: 

Mätningen av matsvinnet gjordes under Vecka 11-14.  Totalt mättes 
78 361 portioner under 20 dagar.  Resultatet visade att vi hade 19% 
matsvinn. (I den siffran ingår potatisskal och fruktskal).  Mest mats-
vinn har enheter som får maten levererad. Vi analyserar de enheter 
som haft ett matsvinn över 17% och gör en åtgärdsplan för dessa 
under hösten.   
 

Ekologiska livsmedel, andel i kommunens verksam-
het 
 
Källa och mätperiod: KKiK dec, U07409 

21 % 24 % 26 % 25 % 27 % 

Målet uppnått vid delåret: Nej, 20,3%, januari-juni 
Kommer målet att uppnås 2017?  Osäkert  
 
Aktiviteter för att nå målet: 
För att öka andelen närproducerade livsmedel, Fairtrade och ekologiska 
livsmedel får vi bl.a titta på vilka krav som ställs/kan ställas i kom-
mande upphandlingar. 

Andel närproducerade livsmedel skall öka, dvs livs-
medel producerade inom en 15-milsradie från 
Avesta kommun.  
 
Källa och mätperiod: Egen mätning 

   15 % Öka 
 

Målet uppnått vid delåret: Nej, 12 %, januari-juni 
Kommer målet att uppnås 2017? Osäkert  
 
Aktiviteter för att nå målet: 
För att öka andelen närproducerade livsmedel, Fairtrade och ekologiska 
livsmedel får vi bl.a titta på vilka krav som ställs/kan ställas i kom-
mande upphandlingar. 
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Kommunfullmäktiges mål i perspektivet medborgarinflytande 
Medborgarna är i grunden för Avesta kommuns utveckling. 
Att finnas i ett sammanhang och känna sig behövd och bekräftad ger delaktiga medborgare. 
Avesta kommun präglas av en Vi-känsla där alla människors synpunkter är viktiga. 

Mål: 

¶ Medborgarna i Avesta ska ges möjlighet till aktivt inflytande genom medborgardialog 

¶ Årligen förbättra nöjd-inflytande ς index 

¶ Bättre tillgänglighet, vägledning och svar på frågor för en bättre service till Avesta kom-
muns invånare  

 

 Utfall Plan 

Indikatorer 2013 2014 2015 2016 2017-2019 

Delaktighetsindex, Kommunens kvalitet i korthet 
 
Källa och mätperiod: KKiK dec, Kolada U00416 

56 % 52 % 41 % 41 % 47 % 
(2017) 

Målet uppnått vid delåret: Ej mätt 
Kommer målet att uppnås 2017? Osäkert  
 
Aktiviteter för att nå målet: 

Delaktighetsindex mäts i oktober månad 2017. 
Den nya webben publicerades i mars 2017. Den nya webben är ak-
tuell och det är lättare att hitta information om Avesta kommun 
samt att lämna klagomål och synpunkter. 
 

Nöjd-inflytande-index, mäts årligen via SCB:s med-
borgarundersökning 
 
Källa och mätperiod: SCB, hösten, Kolada U00408 

 Ingen mät-
ning 

Plats 113 Plats 128 Plats 100 

Målet uppnått vid delåret: Ej mätt 
Kommer målet att uppnås 2017? Osäkert  
 
Aktiviteter för att nå målet: 

SCB:s medborgarundersökning besvaras av invånare i Avesta under 
september månad, resultat publiceras i december 2017. 
Aktiviteter/åtgärder under året: Träffpunkt Avesta bygd 
Invigning Servicecenter, ny e-tjänst: förslag, idéer, klagomål, syn-
punkter. 
 

Kommunens kvalitet i korthet, mått 1-3 
1. E-post, svar på en enkel fråga inom två dagar, 

andel % 
2. Andel av medborgarna som via telefon får di-

rekt svar på en enkel fråga 
3. Andel av medborgarna som uppfattar att de får 

ett gott bemötande via telefon 
 
Källa och mätperiod: KKiK dec, Kolada U00412-U00414 

 
83 %  
63 % 
72 % 

 
70 % 
57 % 
89 % 

 
96 % 
39 % 
100 % 

 
78 % 
56 % 
81 % 

 
Minst 86 % 
Minst 60 % 
Minst 85% 

Målet uppnått vid delåret: Ej mätt 
Kommer målet att uppnås 2017? Osäkert  
 
Aktiviteter för att nå målet: 

Mäts i oktober 
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Kommunfullmäktiges mål i perspektivet ungdomsstaden 
Ungdomarna ska se Avesta som en kommun där de har möjligheter att utvecklas och där de kan bi-
dra med sin kreativitet och sina lösningar.  
Vi behöver möta ungdomarna där de är för att skapa möjlighet för dem att vara delaktiga i sam-
hällsbyggandet.   

 

Mål 

¶ Ungdomar i Avesta ska ha verklig tillgång till inflytande  

¶ Andel som påbörjar och slutför gymnasieutbildning ska öka 

¶ Avesta ska till år 2020 bli en av Sveriges 20 bästa skolkommuner 
 

 Utfall Plan 

Indikatorer 2013 2014 2015 2016 2017-2019 

Ungdomsrådet arbetar fram enkät för att mäta ung-
domars tillgång till inflytande. Målgrupp för enkäten 
är åk 7-9och gymnasiet 
  
Källa och mätperiod: Egen mätning 

    Enkät utar-
betade 

Mätning ge-
nomförd 

Målet uppnått vid delåret: Nej   
Kommer målet att uppnås 2017? Ja  
 
Aktiviteter för att nå målet: 

Ungdomsrådet har tillsatt en arbetsgrupp för inflytande enkäten 
och kommer under augusti 2017 att påbörja utformningen av 
denna. Enkäten kommer att genomföras under hösten 2017. 

Nationella prov åk3, sv, ma,  
andel som klarat alla delprov 
 
Källa och mätperiod: KKiK dec, Kolada N15474 

77,3 % 69 % 62 % 56 % 70 % 
(2017) 

Målet uppnått vid delåret:  Ej mätt, publiceras v 48 
Kommer målet att uppnås 2017? Osäkert  
 
Aktiviteter för att nå målet: 

Resultat på nationella proven i Kolade har inte kommit än och redovi-
sas senare.  
En arbetsgrupp med förstelärare i matematik har tillsammans med 
en rektor tagit fram riktlinjer för matematikundervisning från åk.1-9, 
för att öka måluppfyllelsen. Genomgång av riktlinjerna genomfördes 
den 15/8, med samtliga berörda lärare. All matematikundervisning 
på skolorna ska följa riktlinjerna fr.o.m. läsåret 17/18. 
100 lärare kommer också att delta i Skolverkets fortbildningssatsning 
έ{ǇŜŎƛŀƭǇŜŘŀƎƻƎƛƪ ŦǀǊ ƭŅǊŀƴŘŜέ ǳƴŘŜǊ läsåret 17/18. 

Andel elever som är behöriga till yrkesprogram 
 
 
Källa och mätperiod: Skolverket, Kolada N15428 

84,8 % 79,6 % 81,3 % 80,9 % 85 % 
(2017) 

Målet uppnått vid delåret: Ej mätt, publiceras v 48 
Kommer målet att uppnås 2017? Osäkert  
 
Aktiviteter för att nå målet: 

Andelen elever som är behöriga till yrkesprogram, samt åtgärder re-
dovisas i samband med kvalitetsredovisningen. 

Meritvärde åk 9, kommunala skolor, 17 ämnen 
 
 
Källa och mätperiod: Skolverket, 31/12 Kolada N15505 

  215,1 216,6  
 

218 
(2017) 

 

Målet uppnått vid delåret: Ej mätt, publiceras v 48 
Kommer målet att uppnås 2017?  Osäkert  
 
Aktiviteter för att nå målet: 

Meritvärde åk.9, samt åtgärder redovisas i samband med kvalitets-
redovisningen. Då resultatet inte presenterats i Kolada än. 
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Gymnasieelever med examen eller studiebevis inom 
4 år, hemkommun, andel % 
 
 
Källa och mätperiod: KKiK, dec Kolada N17457 

70, 5 % 77,1% 81,3 % 73,6 % 75 % 
(2017) 

Ännu ej publi-
cerat 

Målet uppnått vid delåret: Ej mätt, publiceras v 48 
Kommer målet att uppnås 2017? Osäkert  
 
Aktiviteter för att nå målet: 

Tät uppföljning av elevers prestation, särskilt stöd till elever som har 
behov, erbjudande om förlängd studietid vid särskilda svårigheter 
ŀǘǘ ƴň ƳňƭŜƴΦ tǊƻƧŜƪǘŜǘ έtƭǳƎƎŀ ƪƭŀǊǘέ ǎȅŦǘŀǊ ōland annat till att 
minska antalet avhopp samt tidigt upptäcka elever med behov av 
stöd.  
 

Sammanvägt resultat i grundskolan, lägeskommun, 
ranking 
 
Källa och mätperiod: Skolverket, Kolada U15428 

160 273 179  246 150 
(2017) 

Målet uppnått vid delåret: Ej mätt, publiceras v 47 
Kommer målet att uppnås 2017? Osäkert  
 
Aktiviteter för att nå målet: 

Årets resultat har inte presenterats i Kolada än och redovisas se-
nare. 
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Kommunfullmäktiges mål i perspektivet folkhälsa/trygghet 
Grunden för friska och trygga invånare är en levande demokrati.  
En väl fungerande kommunal service som omsluter alla från barn till äldre är kännetecken för en 
välmående kommun.  
Idag är den goda hälsan inte jämt fördelad i samhället och folkhälsoarbetet i Avesta handlar därför 
om att arbeta hälsofrämjande och sjukdomsförebyggande. 

 

Mål 

¶ Trygghet - Alla invånare ska uppleva att det känns tryggt att bo, leva och verka i Avesta 

¶ Folkhälsa - Avestas invånare ska ha en god folkhälsa. Utgångspunkten är tre av de elva nation-
ella målområdena för folkhälsa: 

1. Ekonomisk och social trygghet 
2. Trygga och goda uppväxtvillkor 
3. Minska bruk av tobak och alkohol, ett samhälle fritt från narkotika och doping (ANDTς

strategin 2016-2020) 

¶ Sjukfrånvaron inom kommunen (organisationen) ska minska  
 

 Utfall Plan 

Indikatorer 2013 2014 2015 2016 2017-2019 

Trygghet, Nöjd-Region-index, delfråga A7 Hur trygg 
och säker du känner dig utomhus kvällar/nätter, mot 
rån och misshandel samt mot inbrott i hemmet 
 
Källa och mätperiod: SCB, årligen, hösten 

55 Mäts ej 
 

57 50 52 
(2017) 

Målet uppnått vid delåret: Ej mätt 
Kommer målet att uppnås 2017? Osäkert  
 
Aktiviteter för att nå målet: 

Nya medborgarlöften med djupare förankring i vad medborgarna ef-
terfrågar för åtgärder för ökad trygghet, dessa är under framta-
gande och planeras vara på plats 2018. Ökad gatubelysning arbetas 
med kontinuerligt på cykelvägar och andra platser som upplevs som 
otrygga. Planering av stadsmiljön där öppenhet prioriteras och t.ex. 
buskage flyttas eller minskas. Klottersanering och extra insatser mot 
klotter har genomförts och ytterligare insatser kan komma att utfö-
ras i framtiden. En ansökan om kameraövervakning i centrum har 
lämnats in till länsstyrelsen Dalarna. Utökat samarbete med polisen 
där bl.a. polisen informerar på kommunens hemsida för att undvika 
ryktesspridning. 
 

Personalkontinuitet, antal personal som en hem-
tjänsttagare möter inom 14 dagar  
 
Källa och mätperiod: KKiK dec, Kolada U21401 

20 18 20 20 15  
(2017) 

Målet uppnått vid delåret: Ej mätt 
Kommer målet att uppnås 2017? Osäkert  
 
Aktiviteter för att nå målet: 

Pågående översyn av bemanningsenhet, organisation och planering 
av hemtjänstinsatser. Viss del av poolen föreslås vara knutna till en-
ƘŜǘΦ έDǊǳǇǇ ƛ ƎǊǳǇǇŜƴέ ǳǘǊŜŘǎΦ CǀǊōŅǘǘǊŀ ōǊǳƪŀǊŦƻƪǳǎ ǾƛŘ ǇƭŀƴŜǊƛƴƎ 
och schemaläggning.  

Invånare som någon gång under året erhållit ekono-
miskt bistånd, andel 
 
Källa och mätperiod: KKiK dec, Kolada N31807 

4,4 % 
(2012) 

4,9 %  
(2013) 

4,7 % 
(2014) 

4,7 % 
(2015) 

4,3 % 
(2016) 

Målet uppnått vid delåret: Ej mätt 
Kommer målet att uppnås 2017? Osäkert  
 

Aktiviteter för att nå målet: 
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Samverkan Socialtjänst, AME, AF, FK, landsting. Arbetar med elever, 
praktikanter samt olika åtgärdsanställningar. Arbetar för att 0-klas-
sade ska erhålla egen försörjning. Arbetar med arbetsmarknadskun-
skap och entreprenöriellt lärande i skolan. Arbetar med UTA. Arbe-
tat med projekt Framtids jobb Avesta.  

Väntetid i antal dagar från ansökningsdatum till er-
bjudet inflyttningsdatum till särskilt boende 
 
Källa och mätperiod: KKiK dec, Kolada U23401 

112 111 167 121 57  
(Målnivå) 

91 
(Utfall) 

Målet uppnått vid delåret: Nej (91) 
Kommer målet att uppnås 2017? Nej  
 
Aktiviteter för att nå målet: 

Tillfälligt vård- och omsorgsboende Strömsnäs. Nybyggnation 36 
platser i Balders hage. Planering för trygghetsboenden. Ändrad 
handläggningsrutin (2016) när den äldre tackar nej till erbjuden 
plats. 

Barn i befolkningen som ingår i familjer med eko-
nomiskt bistånd, andel (%) 
 
Källa och mätperiod: Kolada, U31803 

 9,3 % 
(2013) 

8,1 % 
(2014) 

7,5 % 
(2015) 

7,5 % 
(2017) 

Målet uppnått vid delåret: Ej mätt 
Kommer målet att uppnås 2017? Osäkert 
 
Aktiviteter för att nå målet: 
Ger julklappspengar till barnfamiljer med ek. bistånd samt att sommar-
arbetande ungdomars lön som lever i familj med ek. bistånd inte räknas 

in i inkomsten. Samverkan Socialtjänst, AME, AF, FK, landsting. Arbe-
tar med elever, praktikanter samt olika åtgärdsanställningar. Arbe-
tar för att 0-klassade ska erhålla egen försörjning. Arbetar med ar-
betsmarknadskunskap och entreprenöriellt lärande i skolan. Arbetar 
med UTA. Arbetat med projekt Framtids jobb Avesta. 
 

Barn i årskurs 5 och årskurs 8 känner sig trygga i 
skolan 
 
Källa och mätperiod: Egen mätning 

Åk 5: 86,9% 
Åk 8: 95,6% 

Åk 5: 94,7% 
Åk 8: 98,3% 

Åk 5: 97,8% 
Åk 8: 97,3% 

Åk 5: 95,7 % 
Åk 8: 92,8 % 

Öka 
(Målnivå) 

Åk 5: 95,1 % 
Åk 8: 91,2 % 

Målet uppnått vid delåret: Nej  
Kommer målet att uppnås 2017? Nej  
 
Aktiviteter för att nå målet: 

Resultatet är lite lägre än föregående år och respektive skola analy-
serar sitt resultat för att ta fram åtgärder för att öka måluppfyllel-
sen. Bl.a. annat kommer en av skolledarkonferenserna under hösten 
ŀǘǘ ŅƎƴŀǎ ǘƛƭƭ ŀǊōŜǘŜ ƳŜŘ έtƭŀƴ Ƴƻǘ ƪǊŅƴƪŀƴŘŜ ōŜƘŀƴŘƭƛƴƎέΦ 

Sjukfrånvaro för 12-månaders-period, % (medarbe-
tare) 
 
Källa och mätperiod: Egen mätning, 31/12 

5,69 % 6,60 % 6,93 % 6,68 % 6,5 % 

Målet uppnått vid delåret: Nej, 6,67% per 31/7  
Kommer målet att uppnås 2017? Osäkert  
 
Aktiviteter för att nå målet: 

Vi strävar efter att erbjuda olika friskvårdsprogram som ska nå så 
bred målgrupp som möjligt. Vi har skaffat nya träningsredskap till 
träningsanläggningen och vi erbjuder vår personal ett visst antal fria 
bad. 
Samtliga förvaltningar arbetar aktivt med att ta fram handlingspla-
ner utifrån resultaten från medarbetarundersökningen. Det före-
kommer fortfarande arbete inom viss förvaltningar med att slutföra 
handlingsplanerna.  
Vi har en aktiv dialog med Avesta hälsan och vi genomför omvärlds-
analyser för att bli än bättre. 
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Kommunfullmäktiges mål i perspektivet kulturstaden 
En attraktiv kulturpolitik är basen för ett öppet, nyfiket, jämlikt och demokratiskt samhälle. 
Genom kulturen skapas kreativitet, god hälsa och social gemenskap. 
Vi ser kulturen som en tillväxtfaktor och vårt starka föreningsliv bidrar till medborgarnas engage-
mang. 

 

Mål 

¶ Öka antalet besökare vid våra kulturella besöksmål 

¶ En bred musik- och kulturskola med många deltagare 
 

 Utfall Plan 

Indikatorer 2013 2014 2015 2016 2017-2019 

Verket, antalet besökare 
 
Visentparken, antal besökare 
 

Källa och mätperiod: Egen mätning 

29 806 
 

8 282 

29 062 
 

7 732 

31 424 
 

8 751 

28 939 
 

9 256 

31 000 
(2017) 
10 000 
(2017 

Målet uppnått vid delåret:  Nej   
Kommer målet att uppnås 2017?  Osäkert  
 
Aktiviteter för att nå målet: 

Verket: Nya prisnivåer har beslutats för 2017. Syftet med justeringar 
av prisnivåer är att göra en mer attraktiv prisbild.  Verksamheten 
hoppas på att locka fler yngre besökare och göra prisbilden attrakti-
vare för familjer. Vid delårsbokslutet var antalet besökare 15 % lägre 
än 2016, däremot var omsättningen bara 7 % lägre. Åtgärd: Intensiv 
kampanj via Facebook, nya arrangemang, utskick av inbjudningar till 
skolor i länet.  
Visentparken:  
Sportlovsöppet och Påsköppet innan huvudsäsongen som startar 21 
maj och pågår till 17 september. Annonsering lokalt, regionalt och i 
riksmedia.  
 

Kulturskolan, antal deltagare  
V årtermin 
Hösttermin 
 
Källa och mätperiod: Egen mätning 

 
372 
375 

 
360 
353 

 
351 
363 

 
341 
370 

 
400/termin 
(målnivå) 

Målet uppnått vid delåret: Ja  
Kommer målet att uppnås 2017? Ja   
 
Aktiviteter för att nå målet: 
Ordinarie verksamhet ökade ant. deltagare till 346. Sommarkolloverk-
samheten som omfattat 54 deltagare redovisas i höstterminens siffror. 

Med hjälp av bidrag från kulturrådet har det anordnats avgiftsfria 
prova på-kurser under vårterminen i keramik, dans och foto. Även 
stråk-kurser för alla i åk 1-3 i Markusskolan. Sammanlagt 200 deltagare 
har denna verksamhet haft.  Summa deltagare 546. Nytt kursutbud tas 
fram för hösten. 
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Kommunfullmäktiges mål för Avesta 2020 
Avesta ska vara en dynamisk tillväxtregion, med ett breddat näringsliv som är förankrat både lokalt 
och regionalt.  

 

Mål 

¶ Befolkningsökning 

¶ Fler arbetstillfällen 

¶ Bättre näringslivsklimat 

¶ Avesta ska fram till 2018 halvera ungdomsarbetslösheten 
 

 Utfall Plan 

Indikatorer 2013 2014 2015 2016 2017-019 

Befolkningsstatistik 
 
Källa och mätperiod: Skatteverket, 31/12 

21 575 22 022 22 781 23 161 Öka 

Målet uppnått vid delåret: Ja 
Kommer målet att uppnås 2017? Ja   
 
Aktiviteter för att nå målet: 

Befolkningen uppgår till 23 238 efter juni månad. 
 

Antal arbetstillfällen, dagbefolkning 
 
Källa och mätperiod: SCB, registerbaserad arbetsmarknadsstatistik, 
dagbefolkning, årsvis i efterskott, (dec) 

 9 904 
(2013) 

9 930 
(2014) 

10 028 
(2015) 

Öka 50 
per år 

Målet uppnått vid delåret Ej mätt 
Kommer målet att uppnås 2017? Ja  
 
Aktiviteter för att nå målet: 
Utvecklingsarbete inom kommunkoncernen för att möjliggöra 
Avesta kommun (främst Horndal) som etableringsort för datacen-
ter. Samverkan men angränsande kommuner när det gäller nä-
ringslivets behov av kompetent arbetskraft. 

 
Antal nyregistrerade företag/1 000 inv, mäts 1:a halvåret  
 
Källa och mätperiod: KKiK, 31/12 Kolada U00901 

4,1 4,9 4,0 4,0 4,5 

Målet uppnått vid delåret: Ej mätt 
Kommer målet att uppnås 2017? Osäkert  
 
Aktiviteter för att nå målet: 
Samverkan med Avesta Nyföretagarcentrum och Almi med mål-
gruppen privatpersoner med en affärsidé.  

Öppna Jämförelser, Företagsklimat  
(Insikten, SKL:s företagsenkät)  
 
Källa och mätperiod: KKiK dec, Kolada U07451 

Plats 59 
NKI 69 

Mäts ej Plats 14 
NKI 75 

 

Mäts ej NKI 68 

Målet uppnått vid delåret: Ja, årets värde är 68 
Kommer målet att uppnås 2017? Ja  
 
 

Svenskt näringslivs rankning, + 100 platser år 2019 
Startvärde, 173 (2013) 

 
Källa och mätperiod: KKiK, 31/12, Kolada U40402 

173 181 203 140 Plats 115 

 
Målet uppnått vid delåret: Ej mätt 
Kommer målet att uppnås 2017? Osäkert  
 
Aktiviteter för att nå målet: 
 
Ökad samverkan internt inom kommunkoncernen. Uppföljning 
av resultaten och insatser därefter (se även SKL:s Insikten ovan). 
Anordnande av mötesplatser för företag – kommun tex frukost-
möten, lunchmöten och temakvällar (utbildning).  
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Arbetslöshetsstatistik, gruppen ungdomar 18-24 år, jäm-
förelsetal år 2013, 22,8 %, halvering 2018 = 11,4% 
 
Källa och mätperiod: Arbetsförmedlingen 31/12, Öppet arbetslösa och 
sökande i program med aktivitetsstöd 

22,8 % 22,1 % 27,9 % 23,2 % 18 %  
(2017) 
11,4%  
(2018) 

 
Målet uppnått vid delåret: Nej, 19.0% 31/8  
Kommer målet att uppnås 2017? Osäkert  
 
Aktiviteter för att nå målet: 
Jobbmässa genomförd, Arbetsförmedlingen och Avesta resp He-
demora kommun i samverkan. Arbetsgivarnätverk startat. 
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Kommunfullmäktiges mål i perspektivet ekonomi 
 

Mål 

¶ Oförändrad skattesats 

¶ Nettokostnadernas andel av skatteintäkter och statsbidrag ska kortsiktigt för 2017-2019 uppgå 
till 99 procent.  
Utrymmet upp till 100 procent är det utrymme som exempelvis kan användas till att stärka det 
egna kapitalet, göra investeringar eller för att öka handlingsberedskapen för oförutsedda hän-
delser.   

¶ Oförändrad skattesats 
 
Oförändrad skattesats 
Målet är nått.  
Skattesatsen är oförändrad för 2017. 
 
Nettokostnadernas andel av skatteintäkter och statsbidrag ska kortsiktigt för 2017-2019 uppgå 
till 99 procent. 
Målet är nått. 
Nettokostnadernas andel uppgår per 31/8 till 98 %. Årets resultat prognostiseras till 33 mkr. 
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  Finansiell analys  
Avesta kommun använder den så kallade RK-mo-

dellen för sin finansiella analys. Modellen syftar 

till att analysera fyra viktiga perspektiv som ska 

leda till en finansiell bedömning av Avesta kom-

mun och genom analysen klargöra om kommunen 

har en god ekonomisk hushållning. Var och en av 

de fyra delarna analyseras med hjälp av ett antal 

finansiella nyckeltal. Analysen avslutas med en 

känslighetsanalys. De fyra delarna är resultat, ka-

pacitet, risk och kontroll.  

 

Fyra pespektiv vid finansiell bedömning 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Nyckeltal vid bedömning av de fyra perspektiven 

 

      RESULTAT 
 

      KAPACITET 
 

  RISK 
 

KONTROLL 

 
1. Nettokostnadsandel 
2. Självfinansieringsgrad 
3. Nettoinvestering 
4. Finansnetto 
5. Årets resultat 
6. Förändring av kostnader 

och intäkter 
7. Avstämning av balanskrav 

8. Soliditet 
9. Skuldsättningsgrad 
10. Kommunalskatt 

 

11. Likviditetsmått 
12. Räntor 
13. Borgensåtaganden 
14. Totala pensions-skulden 

 

15. Budgetföljsamhet 
16. Känslighetsanalys 

 

 

 

Resultat 

Som ett första perspektiv i den finansiella ana-

lysen kartläggs kommunens ekonomiska resultat. 

Vilken balans finns mellan intäkter och kostnader 

under året och över tiden? En obalans, det vill 

säga att kostnaderna överstiger intäkterna, är en 

varningssignal. I detta perspektiv bedöms även in-

vesteringarna och deras utveckling. 

 

Kapacitet 

Det andra perspektivet är kapacitet eller långsiktig 

betalningsberedskap. Vilken kapacitet har kom-

munen att möta finansiella svårigheter på lång 

sikt? Underskott under en rad år urholkar den fi-

nansiella motståndskraften eller den långsiktiga 

betalningsberedskapen. 

 

 

Risk  

Föreligger risker som kan påverka kommunens re-

sultat och kapacitet? En god ekonomisk hushåll-

ning innefattar att kommunen både i ett kort men 

även i ett lite längre perspektiv inte behöver vidta 

drastiska åtgärder för att möta finansiella problem. 

Här diskuteras också borgensåtaganden och kom-

munens pensionsskuld. 

 

Kontroll 

Det fjärde perspektivet har till syfte att kontrollera 

hur beslutade finansiella målsättningar och planer 

följs upp. En god följsamhet mot budget är en för-

utsättning för god ekonomisk hushållning. Det är 

viktigt att ha god kontroll över sin ekonomi och att 

de ekonomiska prognoser som upprättas är bra. 

 

 

 

Vilken balans har 
kommunen haft över 
sina intäkter och kost-
nader under året och 

över tiden? 

Vilken kapacitet har 
kommunen att 
möta finansiella 
svårigheter på lång 

sikt? 

Föreligger några 
risker som kan på-
verka kom-munens 
resultat och kapa-

citet? 

RESULTAT 

Vilken kontroll har 
kommunen över 
den ekonomiska ut-

vecklingen? 

KAPACITET RISK KONTROLL 
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Resultat och kapacitet 
1. Nettokostnadsandel 

En grundläggande förutsättning för god ekono-

misk hushållning är att det finns balans mellan 

löpande intäkter och kostnader. Ett sätt att be-

lysa detta förhållande är att analysera hur stor 

del kostnaderna tar i anspråk av skatteintäkter 

och generella statsbidrag.  

 

% 2015-08 2015 2016-08 2016 2017-08 Prognos

Verksamheten 95 94 90 93 94 95

Avskrivningar 2 2 2 2 2 2

Finansnetto 0 0 0 0 0 0

Totalt 97 96 91 94 96 97   
 

Ett av kommunens finansiella mål är att 99 % 

av skatteintäkterna och generella statsbidrag 

ska användas för kommunens verksamheter. 

Resterande 1 % ska användas för att finansiera 

investeringar. För delåret 2017 har målet nåtts 

då 96 % av skatteintäkterna har använts för den 

dagliga verksamheten. Resultatet för perioden 

uppgår till + 40 mkr, vilket är 13 mkr bättre än 

budget. Resultatet beror främst på ökade skat-

teintäkter, ett bra finansnetto och att verksam-

heterna håller budget.  

 

 

2. Skattefinansieringsgrad av investeringar 

 
 

Ett viktigt nyckeltal för anläggningsinveste-

ringar är skattefinansieringsgraden. Den be-

skriver hur stor del av kommunens nettoinve-

steringar som kan finansieras med skatteintäk-

ter när den löpande driften är finansierad. 100 

procent innebär att samtliga investeringar kan 

investeras med skatteintäkter. En skattefinan-

sieringsgrad över 100 procent stärker kommu-

nens långsiktiga betalningsberedskap och be-

varar det finansiella handlingsutrymmet. Med 

en finansieringsgrad under 100 procent tvingas 

kommunen att låna medel.  

 

Under de senaste åren har skattefinansierings-

graden uppgått till mer än 100%. Det innebär 

att investeringarna har finansierats genom 

kvarvarande skatteintäkter. 

 

3. Nettoinvesteringar i relation till 
avskrivningar 

 

 
 

Före en genomsnittlig kommun i Sverige upp-

går investeringsvolymen till 5-7 procent av 

nettokostnaderna. Enligt tabellen framgår att 

Avesta ligger som genomsnittet.  

 

 
 

Nettoinvesteringar i relation till avskrivningar 

visar om kommunen reinvesterar i den takt 

som anläggningstillgångarna minskar i värde.  

För att inte urholka kommunens anläggnings-

kapital bör investeringarna minst ligga på 

samma nivå som avskrivningarna. De senaste 

årens investeringar har varit höga. Det har för-

sämrat kommunens långsiktiga finansiella 

handlingsutrymme.  

 

 

4. Finansnetto 

I kommunens finansnetto ingår räntenetto för 

lån, ränta för pensioner samt riskpremie eller 

aktieutdelning från de kommunala bolagen. 

 

Räntenetto

Mkr 2015-08 2015 2016-08 2016 2017-08

Kommun -0,7 -1,2 -0,5 -1,2 -1,1

Koncern -17,6 -26,3 -15,9 -23,4 -14,6  
Räntekostnader 2017-08 Internbanken 
Räntekostnad derivat: 15,8 Mkr 

Räntekostnad lån:  - 1,2 Mkr 

Totalt:  14,6 Mkr 
  

  

mkr 2014 2015 2016-08 2016 2017-08

Nettoinvesteringar -45 -58 -21 -57 -37

Finansiering

Kvar av skatteintäkter efter 

löpande drift 56 71 89 99 59

Självfinansieringsgrad 124% 122% 424% 173% 160%

% 2015 2016-08 2016 2017-08 Prognos

Investeringsvolym/

nettokostnader 5 3 5 4 6

Nettoinvesteringar 58 22 57 37 70

Avskrivningar 22 16 25 17 28

Nettoinvesteringar/

avskrivningar 260 138 228 218 250
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5. Årets resultat 

 
Kommunen redovisar ett positivt resultat vid 

delårsbokslutet med 40 mkr. I jämförelse med 

budget är det drygt 13 mkr bättre än planerat.  

 

Styrelserna har resultat som är 2 mkr bättre än 

budget. Skatter och generella statsbidrag är 8 

mkr högre än förväntat bland annat på grund 

av förra årets befolkningsökning var högre än 

förväntat.  

 

 

6. Förändring av kostnader och intäkter 
 

 
 

En viktig förutsättning för en god ekonomisk 

hushållning är att det finns balans mellan lö-

pande intäkter och kostnader. Verksamhetens 

nettokostnader bör inte öka snabbare än skat-

teintäkterna. Årets skatteutveckling är positiv, 

mycket beroende på att vi hade en betydande 

befolkningsutveckling 2016, vilket påverkar 

skatteintäkterna 2017. Totalt för den senaste 4-

årsperioden har skatteintäkterna ökat obetyd-

ligt mer än kostnaderna. Att skatteintäkternas 

utveckling är starkare än kostnadernas utveckl-

ing är en förutsättning  för en långsiktigt håll-

bar ekonomi.  

 

 

 

 

7. Balanskravsutredning   

 

 
 

Enligt kommunallagen har kommunen ett ba-

lanskrav, vilket innebär att kommunen är skyl-

dig att återställa eventuella underskott i årets 

resultat under de tre närmaste åren.  

 

Årets justerade resultat är + 40 mkr och där-

med är balanskravet uppfyllt. 

 

Enligt nya regler för balanskravet finns numera 

möjlighet att sätta av medel de år som resulta-

tet enligt balanskravet överstiger 2 % av skat-

ter och generella statsbidrag. För Avesta inne-

bär det att resultatet ska överstiga 25-26 mkr. 

Medlen som överstiger 2 % ingår som en del i 

det egna kapitalet och kallas resultatutjäm-

ningsreserv. Den uppgår i år till 40 mkr, vilket 

är den maximala nivå som Kommunfullmäk-

tige beslutat.  

 

 

8. Soliditet 

 
 

Soliditeten beskriver den finansiella styrkan på 

lång sikt. Den anger hur stor del av kommu-

nens tillgångar som är finansierade med egna 

medel. Resterande del upp till 100 procent ut-

gör kommunens skulder. Ju högre soliditet, 

desto starkare blir kommunens långsiktiga fi-

nansiella förmåga. Förändringarna i soliditets-

måttet är beroende av investeringstakten, 

skuldförändringarna och det ekonomiska resul-

tatet. Om soliditeten är oförändrad innebär det 

att det egna kapitalet och tillgångarna utveck-

las i samma takt. 

 

Soliditeten uppgår till 47 procent om man un-

dantar internbanken (det vill säga den upplå-

ning som görs för bolagens behov). Soliditeten 

är 24 procent inklusive bolagens behov av upp-

låning.  Soliditeten har förbättrats under 5-års-

perioden.  

tkr 2017-08 2016 2015 2014

Årets resultat enl resultaträkningen40 881 73 850 48 613 32 208

Reducering av samtliga 

realisationsvinster -845 -4 654 -295 -1 141

Årets resultat efter 

balansjusteringar 40 036 69 196 48 318 31 067

Soliditet enligt balansräkning 2014 2015 2016 2017-08

Soliditet, % 19 21 23 24

Soliditet exkl upplåning som sker för 

bolagens behov 45 44 44 47
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Enligt den blandade modellen för pensionsre-

dovisning ingår inte ansvarsförbindelsen för 

pensionsförpliktelsen i balansräkningen. I soli-

ditetsberäkningen ingår de förpliktelserna, då 

kommunen är skyldig att betala ut pensionerna. 

Enligt tabellen framgår att soliditeten är nega-

tiv om ansvarsförbindelsen inkluderas. Den är 

-13 procent, då upplåning som sker för bola-

gens behov exkluderade. 

 

Om vi tar hänsyn till hur samlade pensionsåta-

gandet skulle påverka det egna kapitalet blir 

det i faktiska siffor: 

 

Eget kapital: 

 Redovisning enligt blandad modell  + 475 

Mkr 

 Inkl. total pensionsförpliktelse     - 129 

Mkr 

 

 

9. Långfristiga skulder 

Samtliga koncernens lån förmedlas via kom-

munens Internbank. 

 

Skulder totalt  1 100 Mkr 

Varav: 

 Kommuninvest 550 Mkr 

 Banklån 0 Mkr 

 Certifikatprogram 450 Mkr 

 Obligationer 100 Mkr 

 

Marknadsvärde skulder: 1 104 Mkr 

 

Kommunens del i låneskulden har ökat med  

39 Mkr under perioden och uppgår till 139 

Mkr 2017-08-31. 

  

I diagrammet redovisas koncernens och kom-

munens låneskuld inklusive koncernkontokre-

dit. 

 

 
 

 

Kapitalbindningstid  1,70 år 

 

 
 

 

10. Kommunalskatt 

 
 

Den totala kommunala skatten uppgår till 

33,60 kr för Avesta kommun. Det är 23 öre 

lägre i jämförelse med länet och 1,48 högre än 

riket. Den primärkommunala skatten för 

Avesta kommun är 1,69 kr högre i jämförelse 

med riket.  

 

 

Risk och kontroll 
11. Likviditet 

 

  2013 2014 2015 2016 2017-08 

Likvida medel, mkr 81 42 109 160 216 

Kassalikviditet 1) 70% 45% 62% 100% 119% 
Rörelsekapital, mkr 
2) -63 -127 -146 1 49 

Likviditetsdagar 23 12 29 39 50 

      

1) Kassalikviditet är kortfristiga fordringar + likvida medel 
/ kortfristiga skulder  

2)  Omsättningstillgångar  - kortfristiga skulder   
 

Likviditetet är ett viktigt nyckeltal och ett risk-

område för kommunens finansiella styrka då 

likviditeten mäter den kortsiktiga betalnings-

förmågan. Hög likviditet innebär god finansiell 

styrka och därmed liten finansiell risk.  

 

En kassalikviditet som överstiger 100 procent 

innebär att samtliga kortfristiga skulder kan be-

talas om de faller till omgående betalning. Kas-

salikviditeten uppgår till 100 % för andra 

gången under den senast 5-årsperioden. Räknar 

29 24 79 109 139
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Total kommunalskatt 33,60 33,83 32,12
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vi bort semesterlöneskulden, som utgör en 

femtedel av de kortfristiga skulderna uppgår 

kassalikviditeteten till 156 %. Semesterlönes-

kulden förväntas inte omsättas de närmaste 

åren.  

 

Kommunen har genom checkräkningskrediten 

på 75 mkr möjlighet att möta temporära 

svackor i likviditeten. Krediten disponerar man 

tillsammans med koncernbolagen och rädd-

ningstjänstförbundet.  

 

Diagrammet nedan visar saldot i miljoner kro-

nor på koncernkontot för koncernen samt för-

delat på kommun och övriga ingående bolag 

och förbund. 

 

 
 

 

12. Räntor och valutor 

Ur ett riskperspektiv är det viktigt att redovisa 

och beskriva eventuella ränte- och valutarisker. 

Enligt kommunens finanspolicy har man möj-

lighet att låna i utländsk valuta. För närvarande 

sker inte någon sådan upplåning. Upplåningen 

sker idag enbart i svensk valuta vilket innebär 

att det inte finns några valutarisker. 

 

Ränterisker kan definieras som risken att ovän-

tade förändringar i ränteläget leder till ett 

sämre räntenetto. Ränterisker beror främst på 

löptids- och räntebindningsstrukturen. Andelen 

lån med kort räntebindning medför en risk för 

ökade räntekostnader men kan också innebära 

sänkta kostnader. Internbanken nyttjar på pen-

ningmarknaden förekommande derivat i form 

av bland annat ränteswappar och räntetak för 

att hantera ränteriskerna på bästa möjliga sätt.  

 

Räntebindningstid 4,93 år 

-exklusive derivat 0,15 år 

Räntebindning fördelat per år 

 

 
 

 

Snittränta per 2017-08-31 inklusive derivat 

2,07 % och exklusive derivat minus 0,14 %. 

 

2,77% 2,75%
2,31% 2,15% 2,07%

0,05% 0,00% -0,10% -0,20% -0,14%

-1,00%
0,00%
1,00%
2,00%
3,00%

2015-08 2015 2016-08 2016 2017-08

Snittränta per 31/ 8

Inkl derivat Exkl derivat

 
 

Räntekänslighet: 

En omedelbar förändring av ränteläget med 

100 bp (1%) för samtliga marknadsräntor 

skulle i nuläget innebära en kostnadsökning 

med 115 tkr för 2017. I diagrammet redovisas 

påverkan på kommande 3-årsperiod med oför-

ändrad lånevolym samt att samtliga ränteförfall 

under åren omsätts till rörlig ränta. Beloppen i 

Mkr. 

 

 
 

 

Derivat 2017-08-31  

Ränteswappar:   900 Mkr 
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Varav 

- Förlängningsbara 

- Med framtida start 

- òVanliga swapparò 

 

Marknadsvärde swappar: 

 

Motparter swappar: 

Nordea 

Danske Bank 

Swedbank 

Handelsbanken  

 

   50 Mkr 

   50 Mkr 

 800 Mkr 

 

 997 Mkr 

 

 

 400 Mkr 

 250 Mkr 

 200 Mkr 

   50 Mkr 

 

Säkringsredovisning 

 

Bedömning av säkringsförhållandets effektivi-

tet 

Kommunen bedömer säkringsförhållandets ef-

fektivitet per balansdag genom att jämföra de 

huvudsakliga villkoren för säkringsinstrumen-

tet med de huvudsakliga villkoren för den säk-

rade posten. De kritiska villkoren utgörs av no-

minella belopp, löptid, samt räntebas. Per den 

31 augusti 2017 är förhållandet följande: 

 

Lån 

- rörlig ränta stibor               1 000 

Mkr 

- rörlig ränta med golv 0 %          100 

Mkr 

 

Säkringsinstrument/swappar 

- erhåller rörligt ben stibor           900 

Mkr 

- betalar fast ben bunden ränta     900 

Mkr 

 

Eftersom swappar enligt ovan kan matchas mot 

lån med rörlig stiborränta utan golv anses 

säkringsförhållandet vara effektivt på balans-

dagen.  

 

 

13. Borgensåtagande 

 

 
 

Det kommunala borgensåtagandet omfattar 

bland annat förlustansvar för egnahem med 40 

procent av beviljade lån. De övriga ansvarsför-

bindelserna avser borgen till Dalatrafik AB, 

Transitio AB och ett antal idrottsföreningar. 

Förlustrisker finns men bedöms inte uppgå till 

några större belopp.  

 

 

14. Pensionsskulden 

 

 
 

Pensionerna är en växande kostnad för kom-

munerna. Kommunen har utöver den skuld 

som finns i balansräkningen ett stort åtagande 

för pensioner som redovisas som ansvarsför-

bindelse. 

Kommunens totala pensionsskuld uppgår till 

726 mkr varav 604 mkr som ansvarsförbin-

delse. Det innebär att 83 procent av den totala 

skulden redovisas utanför balansräkningen i 

enlighet med den blandade redovisningsmo-

dellen.  

 

I diagrammet nedan redovisas hur den totala 

pensionsförpliktelsen beräknas belasta likvidi-

teteten under perioden 2013-2053, räknat i 

fasta priser. Den nedersta delen av diagrammet 

utgörs av ansvarsförbindelsen, som räknas vara 

fullgjord efter prognosintervallet år 2053. 

 

 
Avesta kommun har inga finansiella place-

ringar avseende pensionsförpliktelser. Avsätt-

ningar till pensioner i balansräkningen återlå-

nas i sin helhet i verksamheten.  

 

Kommunen har pensionsförpliktelse till två 

förtroendevalda. Beräkningen grundar sig på 

2015-08 2015 2016-08 20162017-08

Kommunalt borgens- och 

förlustansvar egnahem o småhus 0,6 0,5 0,5 0,4 0,4

Kommunala bolag 0,6 0,5 0,5 0,4 0,4

Övriga ansvarsförbindelser 14,5 17,7 17,7 13,6 13,6

Totalt 15,7 18,7 18,7 14,4 14,4

mkr 2013 2014 2015 2016 2017-08

Pensioner, kortfristig del 33 34 36 37 32

Avsättningar till pension 91 92 91 90 90

Pensionsförpliktelse 

äldre än 1998 674 648 621 610 604

T o tal pensio nsskuld 798 774 748 737 726

Förpliktelse i % 

av total skuld 84% 84% 83% 83% 83%

Aktualiseringsgrad % 91% 92% 90% 91% 96%



31 
 

en antagen pension eftersom någon begäran 

om utbetalning inte har skett.  

 

Aktualiseringsgraden uppgår till 96 procent, 

vilket är en mycket bra nivå. Aktualiserings-

graden är den andel, av personakterna för an-

ställd personal, som är uppdaterad med avse-

ende på tidigare pensionsgrundande anställ-

ningar. 

 

 

15. Budgetföljsamhet 

 

 
 

En viktig förutsättning för att uppnå god eko-

nomisk hushållning är att kommunens styrelser 

klarar av att bedriva verksamheten inom tillde-

lade budgetanslag, det vill säga att det finns 

budgetföljsamhet i kommunen. Av ovanstå-

ende redovisning framgår att budgetföljsam-

heten varierat över tiden och mellan styrel-

serna. För 2017 redovisar verksamheten ett un-

derskott i förhållande till budget.  

 

16. Känslighetsanalys 

 
 

I känslighetsanalysen framgår hur ett antal fak-

torer påverkar kommunens ekonomi. En för-

ändring av bruttokostnaderna innebär en kost-

nadsökning med cirka 16 mkr. En löneföränd-

ring med en procent inklusive personalomkost-

nader innebär en förändring av kostnaderna 

med 10 mkr. Det visar att en liten procentuell 

förändring får en relativt stor förändring på 

kommunens ekonomi. Analysen visar också att 

kommunen inte har så stora möjligheter att ra-

dikalt förbättra sin ekonomi genom att höja 

olika taxor.   

 

 

 

 

 
 
  

2014 2015 2016-08 2016 2017-08

Kommunfullmäktige -0,3 0,3 0,1 -0,2 -0,2

Kommunstyrelsen 14,5 21,2 15,2 46,7 -7,6

Omsorgsstyrelsen 1,4 0,3 7,1 21,3 4,5

Bildningsstyrelsen -0,5 0,1 4,2 -5,6 -0,1

Miljö- och byggnadsnämnd 0,7 0,5 3,1 1,3 1,4

S:a budgetavvikelse 15,8 22,4 29,7 63,5 -2,0

mkr 

Löneförändring med 1% inkl PO 

samtlig personal i kommunen 10

Bruttokostnadsförändring med 1% 16

Generella statsbidrag med 1% 3

Förändrad utdebitering med 1 kr 49

Förändrad äldreomsorgstaxa med 10% 2

Förändrad barnomsorgstaxa med 10% 1

Förändring av befolkningen med 50 pers 5

Förändring av skatteunderlag 1% 13
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Räkenskaper 

Driftredovisning 

tkr   Ack budget Utfall 201708 Avvikelse   
Utfall 

201608 Avvikelse 

Kommunfullmäktige  2 369 2 566 -197  2 326 71 

Kommunstyrelsen  175 254 182 816 -7 562  171 481 15 151 

Omsorgsstyrelsen  322 759 318 282 4 477  292 005 7 051 

Bildningsstyrelsen  365 122 365 246 -124  349 048 4 221 

V-D miljö och bygg  8 121 6 733 1 388  4 462 3 096 

Summa styrelser  873 625 875 642 -2 018  819 321 29 589 

Interna poster        

Kalkylerad kapitalkostnad  -25 659 -21 652 -4 007  -22 131 -7 311 

Personalförsäkring pension -27 050 -29 912 2 862  -27 128 2 434 

Bokslutsjusteringar  0 -2 309 2 309  -3 215 3 215 

Finansiella poster  102 -129 232  254 -130 

Interna poster förvaltning  se not 1 0 0 0  0 0 

Verksamhetens netto  821 018 821 639 -620  767 102 27 797 
 

  

 
 
 

tkr   Årsbudget Årsprognos 2017 Avvikelse   
Bokslut 

2016 Avvikelse 

Kommunfullmäktige  4 180 4 180 0  4 390 -210 

Kommunstyrelsen  284 393 278 193 6 200  272 273 46 772 

Omsorgsstyrelsen  493 908 493 908 0  434 987 21 296 

Bildningsstyrelsen  544 621 544 621 0  532 858 -5 612 

V-D miljö och bygg  15 061 14 761 300  12 567 1 309 

Summa styrelser  1 342 163 1 335 663 6 500  1 257 075 63 555 

Interna poster        

Kalkylerad kapitalkostnad  -38 488 -37 188 -1 300  -33 899 -10 265 

Personalförsäkring pension -40 575 -43 475 2 900  -41 601 4 560 

Bokslutsjusteringar  0 -3 000 3 000  -3 400 3 400 

Finansiella poster  155 155 0  188 0 

Interna poster förvaltning  0 0 0  0 0 

Verksamhetens netto  1 263 255 1 252 155 11 100  1 178 364 61 249 
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Investeringsredovisning 
 

tkr   Ack budget Utfall 201708 Avvikelse   
Utfall 

201608 Avvikelse 

Kommunfullmäktige  0 0 0  0 0 

Kommunstyrelsen  37 141 27 372 9 769  11 821 1 458 

Omsorgsstyrelsen  783 782 1  1 287 -38 

Bildningsstyrelsen  8 506 9 194 -688  8 677 -265 

V-D miljö och bygg  179 178 1  86 1 

Summa styrelser  46 609 37 526 9 083  21 871 1 156 
 

 

tkr   Årsbudget Årsprognos 2017 Avvikelse   
Bokslut 

2016 Avvikelse 

Kommunfullmäktige  0 0 0  0 0 

Kommunstyrelsen  47 150 42 850 4 300  37 796 9 232 

Omsorgsstyrelsen  3 920 3 920 0  2 325 1 125 

Bildningsstyrelsen  26 665 23 165 3 500  16 727 952 

V-D miljö och bygg  318 318 0  193 -13 

Summa styrelser  78 053 70 253 7 800  57 041 11 296 
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Redovisning av större investeringar 

tkr

Utfall 

201708

Utfall tom 

201708

Projektbudget

totalt

Beräknas

färdigställd

Stamfiber till landsbygden 1 682    14 740    13 570    2018-12-31

Inre och yttre skolmiljöer 2 064    6 702    10 000    2017-12-31

Konstgräs omläggn Avestavallen 630    630    4 500    2017-12-31

Konst i Sportparken 600    600    1 950    2018-03-31

Dalavägen/Bergslagsvägen 2 778    7 336    2 400    Klart

Väghållning 10 383    31 970    51 700    Löpande

Grönytor 259    1 184    6 000    Löpande

Fastigheter 1 644    2 771    3 000    Löpande

Inventarier/maskiner 6 875    10 519    9 950    Löpande

Yttre miljöer 697    2 231    5 750    Löpande

Förbättring av skolmiljön för elever och personal.

Under 2017 har fiber förlagts i kommunen, främst till landsbygd genom kommunala investeringar. Projektet 

innebär också att kommunen ansökt om bidrag från Europeiska regionala utvecklingsfonden projektet 

beräknas vara klart årsskiftet 2017-18

Ny cirkulationsplats öppnad vid Dalavägen-Bergslagsvägen i Avesta centrum.

Bl a upprustning av Karlfeldtsgården.

Rustat gång/cykelväg mellan Fors och Östanfors. Ny gång/cykelbana på Nybyvägen. 

Ombyggnation av Myrgatan samt iordningsställande av cirkulationsplats vid korsningen 

Kyrkogatan/Bergslagsvägen.

Åtgärder inom ramen för Krylboprojektet och Forsprojektet.

Utrustning till bl a produktionsenheten och städenheten.

Ombyggnad av Stadshusparken etapp 3 är uppskjuten till 2018
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Resultaträkning 

Resultaträkning i tkr Not Budget 201708Avvikelse 201608 201708 201608

Verksamhetens intäkter 1 198 914 277 761 78 847 239 361

Verksamhetens kostnader 1 -1 019 933-1 099 399 -79 467-1 006 462 -756 853 -702 952

Avskrivningar 1 -20 000 -17 264 2 736 -16 120 -49 071 -47 221

Jämförelsestörande poster 1 0 0 0 0 0 120

Verksamhetens nettokostnader -841 018 -838 902 2 116 -783 221 -805 924 -750 053

Skatteintäkter 2 682 479 684 837 2 358 657 542 684 837 657 542

Generella statsbidrag 3 187 317 192 799 5 482 196 311 192 799 196 311

Finansiella intäkter 4 16 673 17 691 1 018 19 441 86 0

Finansiella kostnader 5 -17 838 -15 544 2 293 -17 044 -15 587 -17 022

ÅRETS RESULTAT 27 614 40 881 13 267 73 028 56 211 86 778

Realisationsvinst 6 0 -845 -845 -1 318

RESULTAT ENL BALANSKRAVET27 614 40 036 12 422 71 710 56 211 86 778

Årsprognos

Resultaträkning i tkr Not Budget 2017 Avvikelse 2016 2017 2016

Verksamhetens intäkter 300 515 300 515 0 419 000

Verksamhetens kostnader -1 563 770-1 552 670 11 100-1 597 364-1 162 760 -927 810

Avskrivningar -30 000 -28 300 1 700 -24 785 -75 831 -64 837

Jämförelsestörande post 0 0 0 -10 672

Verksamhetens nettokostnader-1 293 255-1 280 455 12 800-1 213 821-1 238 591 -992 647

Skatteintäkter 1 023 7231 034 223 10 500 990 476 1 034 223 908 554

Generella statsbidrag 280 977 280 977 0 294 684 280 977 157 725

Finansiella intäkter 25 010 25 010 0 27 839 33 340

Finansiella kostnader -26 755 -26 755 0 -25 329 -30 709 -45 197

ÅRETS RESULTAT 9 700 33 000 23 300 73 850 45 933 28 775

Synnerliga skäl 0 0 0 10 672

Realisationsvinst 0 -500 -500 -4 654

RESULTAT ENL BALANSKRAVET9 700 32 500 22 800 79 868 45 933 28 775

Kommunen Koncernen

Kommunen Koncernen
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Kassaflödesanalys 
 

tkr Not 201708 201612

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN

Årets resultat 40 881 73 850

Justering för avskrivningar 17 264 24 785

Justering för realisationsvinst -845 -4 654

Justering för gjorda avsättningar

- pensioner 196 -1 540

- övriga avsättningar -5 282 7 202

Justering för övriga ej likviditets-

påverkande poster 7 343 -6 127

Medel från verkamheten för 

förändring av rörelsekapital 52 557 93 517

9 137 -42 079

Ökning(-)/minskning(+) förråd 0 -5 840

-1 594 -19 611

Kassaflöde från den

löpande verksamheten 60 100 25 986

INVESTERINGAR

Inköp av materiella tillgångar 8 -37 596 -70 302

Inköp finansiella tillgångar 9 -262 0

Avyttrade materiella tillgångar 10 912 5 096

Kassaflöde från investeringsverksamhet -36 946 -65 206

FINANSIERING

Utlåning

Utlåning/ökning långfr. fordringar 11 -50 000 -20 000

Återbetald utlåning

Upplåning

Långfristig upplåning 12 82 730 108 614

Kassaflöde från finansieringsverksamhet 32 730 88 614

Årets kassaflöde 55 884 49 395

Ingående värde likvida medel 159 753 110 359

Utgående värde likvida medel 215 637 159 753

Ökning(-)/minskning(+) kortfr. fordringar

Ökning(+)/minskning(-) kortfr. skulder
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Balansräkning 

tkr Not 201708 201612 201708 201612

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillg

- Mark, byggnader, tekn anläggn 13 268 153 267 140 1 455 405 1 534 502

- Maskiner o inventarier 14 73 912 72 482 168 189 88 311

- Pågående investeringar 13 42 734 24 960 118 984 54 520

Finansiella anläggningstillg 15 1 299 909 1 250 180 40 908 41 302

Summa anläggningstillgångar 1 684 708 1 614 763 1 783 486 1 718 635

Omsättningstillgångar

Förråd 16 5 879 5 879 5 985 5 985

Fordringar 17 112 357 121 494 139 968 125 140

Kassa och bank 18 215 637 159 753 224 743 159 770

Summa omsättningstillgångar 333 873 287 126 370 696 290 895

SUMMA TILLGÅNGAR 2 018 581 1 901 889 2 154 182 2 009 530

 SKULDER OCH EGET KAPITAL 

Eget kapital 19 434 383 360 534 469 382 379 549

Årets resultat 40 881 73 850 56 211 89 834

Summa eget kapital 20 475 264 434 383 525 593 469 383

Avsättningar

Pensioner och liknande förpliktelser 21 90 079 89 882 103 833 102 953

Övriga avsättningar 22 58 126 63 408 58 126 63 810

Summa avsättningar 148 205 153 291 161 959 166 763

Obeskattad reserv 3 700 3 700

Skulder

Långfristiga skulder 23 1 110 360 1 027 869 1 110 819 1 037 302

Kortfristiga skulder 24 284 751 286 345 352 111 332 382

Summa skulder 1 395 111 1 314 214 1 462 930 1 369 684

SUMMA EGET KAPITAL, 

AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 2 018 581 1 901 889 2 154 182 2 009 530

Ansvars- och borgensförbindelser 25 14 380 14 469 13 980 14 068

Ansvarsförbindelse pensioner 604 351 606 282 604 351 606 282

Kommunen Koncernen

 
  



38 
 

Nothänvisningar 
 

Benämning 201708 201608

Not 1 Verksamhetens intäkter och kostnader

Verksamhetens intäkter 391 522 347 516

Avgår interna intäkter -113 762 -108 156

Summa externa intäkter 277 761 239 361

Varav:

Försäljningsintäkter 14 287 16 032

Taxor och avgifter 30 856 29 522

Hyror och arrenden 20 977 20 214

Bidrag 179 813 144 382

Försäljning av verksamhet och konsulttjänster 23 636 21 715

Relisationsvinster 845 1 318

Övriga intäkter 6 691 6 262

Eget arbete investeringar 656 -83

Summa externa intäkter 277 761 239 361

Verksamhetens kostnader 1 213 161 1 114 618

Avgår interna kostnader -113 762 -108 156

Summa externa kostnader 1 099 399 1 006 462

Varav:

Löner och sociala avgifter 673 404 604 920

Pensionskostnader inkl löneskatt 54 249 46 617

Inköp av anläggnings- och underhållsmaterial 5 432 7 422

Lämnade bidrag 60 119 58 457

Köp av huvudverksamhet 81 914 90 786

Övriga tjänster 77 349 54 269

Lokal- och markhyror 99 856 94 743

Bränsle, energi och vatten 6 109 6 177

Hyra/leasing av anläggningstillgångar 7 062 5 874

Materialkostnader 28 434 32 178

Övriga kostnader 5 423 5 019

Realisationsförluster och periodiseringar 49 0

Summa externa kostnader 1 099 399 1 006 462

Avskrivningar

Fastigheter och övr anläggningstillgångar 6 474 5 934

Inventarier och maskiner 10 766 10 169

Direktavskrivningar 23 16

Summa avskrivningar 17 264 16 120

Not 2 Skatteintäkter

Egna skatteintäkter 688 950 662 807

Prel. slutskatteavräkning 2015 enl RKR:s 

rekommendation 0 -858

Prel. slutskatteavräkning 2016 enl RKR:s 

rekommendation 1 879 -4 407

Prel. slutskatteavräkning 2017 enl RKR:s 

rekommendation -5 992 0

Totalt not 2 684 837 657 542 
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Nothänvisningar 
 

Benämning 201708 201608

Not 3 Generella statsbidrag

Inkomstutjämningsbidrag 164 656 147 712

Införandebidrag -1 0

Regleringsbidrag -150 -516

Kommunal fastighetsavg 25 008 24 693

Generella bidrag från staten 28 898 42 883

Kostnadsutjämningavgift -11 492 -7 078

Avgift LSS-utjämning -14 120 -11 382

Totalt not 3 192 799 196 311

Not 4 Finansiella intäkter

Räntor utlämnade lån 13 539 15 456

Övriga finansiella intäkter 4 153 3 984

Totalt not 4 17 691 19 441

Not 5 Finansiella kostnader

Räntor upptagna lån 14 664 15 927

Räntor pensionsskuld 338 664

Övriga finansiella kostnader 542 453

Totalt not 5 15 544 17 044

Not 6 Reavinst

Reavinst materiella tillgångar 845 1 318

Totalt not 6 845 1 318  
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Nothänvisningar 
 

Benämning 201708 201612

Not 7 Ej likviditetspåverkande poster

Årets upplösning av bidrag till statlig infrastruktur 533 800

Årets upplösning av investeringsbidrag -239 -207

Realisationsförlust 49 0

Ej slutreglerat markköp Horndal 12:1 0 -12 266

Ej slutreglerad markförsäljning Horndal 12:1 0 5 539

Omklassificering från investering till drift 0 7

Totalt not 7 343 -6 127

Not 8 Inköp av materiella tillgångar

Park o gatumark, verksamh fast 70 13 261

Årets investering 37 526 57 041

Totalt not 8 37 596 70 302

Not 9 Inköp av finansiella tillgångar

Aktier i Utveckling Dalarna Holding AB 220 0

Aktier Inera (SKL) 42 0

Totalt not 9 262 0

Not 10 Avyttrade materiella tillgångar

Mark detaljplanelagd 837 4 649

Lantegendomar 0 50

Bilar/maskiner/inventarier 75 397

Totalt not 10 912 5 096

Not 11 Utlåning/ökning långfristiga fordringar

Minskning/Ökning långfristiga fordringar -50 000 -20 000

Totalt not 11 -50 000 -20 000

Not 12 Långfristig upplåning

Förändring amortering 82 730 108 614

Totalt not 12 82 730 108 614

Not 13 Mark, byggnader och tekniska anläggningar

Mark, byggnader och tekniska anläggningar

Ingående anskaffningsvärde 460 510 408 415

Investeringar 7 454 32 467

Inköp av mark, byggnader 70 25 527

Avyttringar -37 -361

Omklassificering till omsättningstillgång 0 -5 539

Avskrivningar -199 844 -193 370

Redovisat värde vid årets slut 268 153 267 140 
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Nothänvisningar 
Benämning 201708 201612

Pågående investeringar

Ingående balans 24 960 34 727

Aktiverade pågående investeringar -5 152 -28 244

Pågående investeringar 0 18 484

Omklassificering från investering till drift 0 -7

Redovisat värde vid årets slut 19 808 24 960

Årets pågående investeringar 22 926 0

Summa pågående investeringar 42 734 24 960

Totalt not 13 310 887 292 100

Not 14 Maskiner och inventarier

Maskiner och inventarier

Ingående anskaffningsvärde 293 118 259 001

Investeringar 12 275 34 198

Avyttringar 0 -81

Nedskrivningar -69 0

Avskrivningar -231 411 -220 635

Överföring från eller till annat slag av tillgång 0 0

Övriga förändringar 0 0

Redovisat värde vid årets slut 73 912 72 482

Totalt not 14 73 912 72 482

Not 15 Finansiella anläggningstillgångar

Aktier

Kommunaktiebolaget 1 1

Gamla Byn AB 295 987 295 987

TIPPS/IUC 50 50

Avesta VA och Avfall AB 2 000 2 000

Utveckling i Dalarna Holding AB 220 0

Inera (SKL) 43 0

298 301 298 038

Andelar
Mellanskog ek förening 19 19

19 820 19 820

KGF Dalarna medlemsinsats 0 1

19 839 19 840

Förlagsbevis
Förlagsbevis Kommuninvest 4 100 4 100

Långfristiga fordringar (utlåning)
Region Dalarna (Dalatrafik) 952 952

Internbankens utlåning
Avesta Industristad AB 137 000 127 000

Gamla Byn AB 757 000 717 000

Avesta VA och Avfall AB 67 250 67 250

961 250 911 250

Ing beslutat bidrag statlig infrastruktur 20 000 20 000

Ack upplösningar statlig infrastruktur -4 533 -4 000

15 467 16 000

Totalt not 15 1 299 909 1 250 180

Kommuninvest ek förening
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Nothänvisningar 

Benämning 201708 201612

Not 16 Förråd

Förråd 5 879 5 879

Totalt not 16 5 879 5 879

Not 17 Fordringar

Kundfordringar 15 779 14 536

Övriga kortfristiga fordringar 12 570 11 299

Statsbidragsfordring 14 348 14 348

Moms 3 433 11 953

Interimsfordringar 66 227 69 358

Totalt not 17 112 357 121 494

Not 18 Kassa och bank

Kassa 113 125

Bank 215 525 159 628

Totalt not 18 215 637 159 753

Not 19 Ingående eget kapital

Ingående eget kapital enligt fastställd 

balansräkning 434 383 360 534

Totalt not 19 434 383 360 534

Not 20 Eget kapital

Årets resultat 40 881 73 850

Övrigt eget kapital 434 383 360 534

varav resultatutjämningsreserv 40 000 40 000

Totalt not 20 475 264 434 383

Not 21 Avsättning pensioner mm

Avsättning pensioner 72 492 72 334

Löneskatt pensioner 17 587 17 548

Totalt not 21 90 079 89 882

Not 22 Övriga avsättningar

Övriga avsättningar 8 356 8 356

Avsättning deponi 49 043 54 327

Avsättning asfaltering 727 725

Totalt not 22 58 126 63 408

Totalt avsättningar 148 205 153 291 
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Nothänvisningar 
Benämning 201708 201612

Not 23 Långfristiga skulder

Internbankens upplåning:

Avesta kommun 138 750 108 750

Gamla Byn AB 757 000 717 000

Avesta Industristad AB 137 000 127 000

Avesta VA och Avfall AB 67 250 67 250

Summa internbankens upplåning 1 100 000 1 020 000

Investeringsbidrag

Anläggnings-/Anslutningsavgifter 2 023 2 023

Ack upplösning anläggn avg / anslutn avg -116 -69

Investeringsbidrag 9 023 6 293

Ack upplösning investeringsbidrag -571 -378

Summa investeringsbidrag 10 360 7 869

Totalt not 23 1 110 360 1 027 869

Not 24 Kortfristiga skulder

Leverantörsskuld 11 303 46 224

Mervärdeskatt 1 206 1 640

Personalens källskatt och diverse avdrag 17 359 16 211

Övriga kortfristiga skulder 83 219 50 141

Semester- och övertidsskuld 64 498 64 498

Uppl löner timanst 5 702 5 702

Upplupen kostnad timbank 1 253 1 253

Interimsskulder 100 211 100 676

Totalt not 24 284 751 286 345

Not 25 Ansvars- och borgensförbindelser

Kommunalt borgens- och förlustansvar 

egnahem o småhus 380 384

Kommunala bolag 400 401

Övriga ansvarsförbindelser 13 600 13 684

Totalt not 25 14 380 14 469

Riskanalys:

Vi bedömer att risken för infriande av Avesta kommuns borgensåtaganden totalt sett är låg.

Avesta kommun har i januari 2006 ingått en solidarisk borgen såsåm för egen skuld för Kommuninvest i 

Sverige AB:s samtliga nuvarande och framtida förpliktelser. Samtliga 288 kommuner som per 

2017-06-30 var medlemmar i Kommuninvest ekonomiska förening har ingått likalydande 

borgensförpliktelser.

Mellan samtliga medlemmar i Kommuninvest ekonomiska förening har ingåtts ett regressav tal som 

reglerar fördelningen av  ansvaret mellan medlemskommunerna v id ett eventuellt ianspråktagande av  

ovan nämnd borgensförbindelse. Enligt regressav talet ska ansvaret fördelas i förhållande till storleken på 

de medel som respektive medlemskommun lånat av  Kommuninvest i Sveerige AB, dels i förhållande till 

storleken på medlemskommunernas respektive insatskapital i Kommuninvest ekonomiska förening.

Vid en uppskattning av  den finansiella effekten av  Avesta kommuns ansvar enligt ovan nämnd 

borgensförbindelse, kan noteras att per 2017-06-30 uppgick Kommuninvest i Sverige AB:s totala 

förpliktelser till 368 097 240 516 kronor och totala tillgångar till 369 960 434 499 kronor. 

Kommunens andel av  de totala förpliktelserna uppgick till 774 696 223 kronor och andelen av  de totala 

tillgångarna uppgick till 779 373 141 kronor. 
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Nothänvisningar 
 

Benämning 201708 201612

Årets resultat enligt resultaträkningen 40 881 73 850

-Reducering av  samtliga realisationsv inster -845 -4 654

0 0

0 0

0 0

0 0

Årets resultat efter balanskravsjusteringar 40 036 69 196

-Reservering av  medel till resultatutjämningsfond 0 0

0 0

Balanskravsresultat 40 036 69 196

Balanskrav för perioden är uppfyllt.

-Justering för realisationsv inster enligt undantagsmöjlighet

-Orealiserade förlusteri värdepapper

-Justering för realisationsförluster enligt undantagsmöjlighet

-Användning av  medel från resultatutjämningsfond

-Justering för återföring av  orealiserade förluster i värdepapper

Not 25 Balanskrav - årets resultat efter balansjusteringar
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Redovisningsprinciper 
Redovisningen är upprättad i enlighet med Lagen om 
kommunal redovisning (1997:614). Kommunen följer 
god redovisningssed och tillämpar de rekommendat-
ioner som ges ut av Rådet för kommunal redovisning 
(RKR). Kompletterande upplysningar lämnas nedan. 
 
De övergripande redovisningsprinciper som beaktats 
i redovisningen för att ge en så rättvisande bild som 
möjligt är; 
 

¶ Principen om pågående verksamhet som innebär 
att verksamheten inte förutsätts upphöra inom 
överskådlig framtid.  

¶ Principen om öppenhet som innebär att så stor 
öppenhet och tillgänglighet som möjligt alltid ska 
eftersträvas. 

¶ Försiktighetsprincipen som innebär att tillgångar 
ska värderas lågt och skulder ska värderas högt, 
icke realiserade intäkter inte redovisas samt av 
flera alternativa utfall redovisas alltid det sämsta 
utfallet. 

¶ Matchningsprincipen som innebär att alla utgifter 
som är hänförliga till en specifik tidsperiod mat-
chas mot samma periods intäkter, så kallad tids-
matchning. 

¶ Kongruensprincipen som innebär att samtliga för-
ändringar i tillgångarnas och skuldernas värde re-
dovisas över resultaträkningen. 

¶ Objektivitetsprincipen som innebär att samtliga 
ekonomiska transaktioner ska kunna stödjas och i 
största möjliga utsträckning bygga på affärshän-
delser som kan verifieras med fakturor eller dylikt. 

¶ aktualitets-, relevans- och väsentlighetsprinciperna 
som innebär att beslut ska vara grundade på aktu-
ell situation, redovisningsinformationen ska vara 
begriplig och endast väsentliga belopp behöver 
periodiseras och aktiveras. 

¶ Konsekvens och jämförbarhet innebär att samma 
principer för värdering, klassificering och indel-
ning av de olika posterna i årsredovisningen kon-
sekvent ska tillämpas från ett räkenskapsår till ett 
annat. 

¶ Principen om historiska anskaffningsvärden. 
 

Delårsrapporten följer årsredovisningens struktur. 
Graden av specificering är dock lägre än årsredovis-
ningen och kassaflödesanalys upprättas inte för den 
sammanställda redovisningen. Periodisering sker uti-
från väsentlighet och snabbhet prioriteras före exakt-
het. 

Anläggningstillgångar, RKR 11.4 

Anläggningstillgångar har upptagits till anskaffnings-
kostnaden.  
Exploateringsmark för stadigvarande bruk eller 
innehav har redovisats som anläggningstillgång i 
enlighet med RKRs Redovisning av kommunal mark-
exploatering. Tomtmark för småhus som 
iordningsställts i avsikt att försäljas har redovisats 

som anläggningstillgång mot bakgrund av de senaste 
årens väldigt låga omsättningstakt. 

 

Investeringsbidrag och anslutningsavgifter som 
erhållits från och med 2013 har tagits upp som 
förutbetalda intäkter, redovisats bland långfristiga 
skulder och periodiserats över de berörda 
anläggningarnas nyttjandeperiod. 

 

Omsättningstillgångar 

Tomtmark för industrier som producerats för 
försäljning i exploateringsverksamheten har 
redovisats som omsättningstillgång. 

 

Avskrivningar 

Avskrivningar har beräknats planenligt på tillgångar-
nas ursprungliga anskaffningsvärde utifrån kommu-
nens bedömning om tillgångens ekonomiska livs-
längd. Följande avskrivningstider tillämpas normalt i 
kommunen; 3, 5, 10, 15, 20, 25, 33, 50 och 100 år. 
Avskrivning påbörjas när tillgången tas i bruk. På till-
gångar i form av mark, konst och pågående arbeten 
görs inga avskrivningar. 
En samlad bedömning av nyttjandeperioden för re-
spektive tillgångstyp görs. Individuella bedömningar 
av nyttjandeperioden sker om det finns nödvändiga 
omständigheter. Om en ny bedömning av nyttjande-
perioden avviker från tidigare fastställd avskrivnings-
tid ändras avskrivningstiden alltid om den blir kor-
tare.  
 

Komponentavskrivningar 

Övergång till komponenter har skett från 2015. Det 
som lagts om är gator och vägar samt kommunens 
verksamhetsfastigheter. 
Nyttjandeperioden för komponenterna varierar. 
Kommunen har valt att ha följande komponenter; 

¶ bärlager/markanläggning: evig stomme 100 
år 

¶ fasad, fönster, dörrar 50 år 

¶ tak 40 år 

¶ slitlager mark, park, gata 20 år 

¶ fastighetsinventarier 15 år 

¶ byggnadsinventarier VA, värme-elledningar, 
ventilation, hissar, köksinredningar mm 30 
år 

 

Pensionsförpliktelser, RKR 2.2, 7.1 och 17.2 

Pensionsförpliktelser har redovisats enligt den blan-
dade modellen. Det innebär att pensionsskulden intjä-
nad efter 1998-01-01 samt all garanti- och visstids-
pension har bokförts som en avsättning för pensioner 
i balansräkningen. Förmånsbestämd ålderspension 
har redovisats som kortfristig skuld eftersom den re-
gleras under kommande år. Förändringen av skulden 
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har bokförts bland verksamhetens kostnader i resul-
taträkningen.  
 
Pensionsskulden som intjänats till och med 1997-12-
31 ingår som ansvarsförbindelse. Utbetalningar av 
förmåner intjänade före 1998 har redovisats som 
verksamhetens kostnader. 
 

Särskild löneskatt 

Särskild löneskatt på pensionskostnader har 
periodiserats och redovisats enligt samma principer 
som gäller för redovisning av pensioner enligt den 
kommunala redovisningslagen, blandade modellen. 
Detta innebär att såväl de pensionsförpliktelser som 
redovisats som avsättning som de som redovisats 
som ansvarsförbindelse inkluderar den särskilda 
löneskatten. 

 

Fordringar 

Fordringar har tagits upp till det belopp som bedömts 
bli inbetalt. Fordringarna har prövats i enlighet med 
kommunens krav- och inkassopolicy. 
 

Investeringsredovisning 

Som investering har redovisats inventarier med be-
lopp som överstiger ett basbelopp och med en eko-
nomisk livslängd över 3 år.  
 

Leasingavtal, RKR 13.2 

I kommunen finns enbart leasingavtal som per defi-
nition är operationella eftersom hyresavtalen under-
stiger 3 år. Dessa har redovisats som hyresavtal i re-
sultaträkningen och omfattar framförallt leasingbilar. 
 
Lånekostnader, RKR 15.1 

Lånekostnader har belastat resultatet då de uppkom-
mit. 
 

Kostnadsräntor 
Kostnadsräntor hänförda till redovisningsperioden 
har skuldbokförts och belastat perioden. 
 

Löner, semesterersättningar och övriga 
löneförmåner 

Löner och övriga ersättningar har redovisats enligt 
kontantmetoden. Intjänade timlöner har bokförts lö-
pande månadsvis med en månads förskjutning och 
kostnaden för verksamhetsåret justeras i samband 
med årsskiftet. 

Sammanställd redovisning, RKR 8.2 

Kommunens sammanställda redovisning har upprät-
tats med proportionell konsolidering. Med proport-
ionell konsolidering menas att endast ägda andelar av 
dotterföretagens resultat- och balansräkningar tas in i 
den sammanställda redovisningen.  
 
Förvärvsmetoden innebär att förvärvat eget kapital i 
ett företag elimineras. I den sammanställda redovis-
ningens egna kapital ingår härmed förutom kommu-
nens eget kapital endast den del av dotterföretagens 
eget kapital som intjänats efter förvärvet. Eftersom 
den sammanställda redovisningen endast ska redovisa 
”koncernens” relationer med omvärlden har interna 
mellanhavanden inom koncernen eliminerats. I de-
lårsrapporten görs en enklare konsolidering i vilken 
endast aktiekapital och delar i internbanken elimine-
ras. 
 
I den sammanställda redovisningen ingår juridiska 
personer där kommunen har ett betydande inflytande, 
det vill säga bolag där kommunen har 20 procent eller 
fler röstandelar. Den uppskjutna skatten i bolagets re-
server har redovisats som avsättning och resterande 
del har hänförts till eget kapital. 
 

Semesterlöneskuld och okompenserad övertid 

Semesterlöneskuld och okompenserad övertid har 
bokförts som kortfristig skuld. Detta gäller även 
okompenserade timmar i timbanken. Skulden justeras 
i samband med årsbokslutet. 
 
Avsättningar, RKR 10.2 

Avsättning för omstruktureringsutgifter görs enbart 
när kriterierna för avsättningar är uppfyllda. 

 
Skatteintäkter, RKR 4.2 

Skatteintäkter har periodiserats och redovisats det år 
den beskattningsbara inkomsten intjänats av den 
skattskyldige. Det innebär att kommunen i delårsrap-
porten har bokfört hela den definitiva slutavräk-
ningen för 2016 och 8/12 delar av den preliminära 
slutavräkningen för 2017. 
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Personalredovisning 
Personalrörligheten är fortsatt hög inom kom-
munen. Det har genomförts nyrekryteringar lö-
pande på grund av pensionsavgångar och rörlig-
het men även till nya tjänster och uppdrag som 
exempelvis sjuksköterskor, undersköterskor, ut-
redare, socialsekreterare och lärare. 
 

Antalet pensionsavgångar    
       
Förvaltning 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Bildning 22 14 14 17 32 24 

Kommunkansli 4 3 6 8 7 4 

Miljö  o Bygg 1   2 3     

Omsorg 20 8 24 17 32 29 

Totalt 47 25 46 45 71 57 

 
Rekrytering 
Generationsväxlingen inom Avesta kommun 
fortgår med ett ökat rekryteringsbehov.  Föru-
tom pensionsavgångar finns även en normal per-
sonalomsättning. Under första halvåret 2017 har 
383 lediga tjänster annonserats ut, sommarjob-
ben medräknade. Av dessa 383 tjänster var 289 
tillsvidaretjänster. Rekrytering av nya medarbe-
tare pågår på alla nivåer och inom de flesta yr-
ken. 
Avesta kommun fortsätter förstärka resurserna 
avseende rekrytering och kompetensförsörjning 
för att klara av att hantera ökningen av rekryte-
ringar. Avesta kommun arbetar aktivt med att 
vara en attraktiv arbetsgivare och locka nya med-
arbetare till våra arbetsplatser och vår kommun. 

 
Antal medarbetare 
Avesta kommun är inne i pågående generations-
växling med många pensionsavgångar och även 
de närmaste åren kommer innehålla pensionsav-
gångar. 
Antalet anställda inom Avesta kommun har ökat 
med 45 tillsvidareanställda medarbetare jämfört 
med samma period 2016. Numer finns 1 836 
tillsvidareanställda och 365 vikarier vilket omräk-
nat i heltider blir 2201. 
 

 

Arbetad tid 
För att få en uppfattning om hur stor den arbe-
tade tiden är så omfattar den all arbetad tid ex-
klusive frånvaro och uttrycks i ”årsarbetare”.  
 

Arbetad tid 2014 2015 2016 

Förändring 
2015 - 
2016 

Bildning 578 661 798 137 

Kommunkansli 130 126 146 17 

Miljö  o Bygg 38 38 37 -1 

Omsorg 616 651 679 45 

Totalt 1362 1480 1659 198 

 

Den totala bemanningen inom kommunens för-
valtningar ökade under 2016. Ökningen av arbe-
tad tid är en naturlig effekt och målsättning uti-
från Avesta 2020 att antalet barn och elever samt 
inflyttade och nyanlända ökar mer än tidigare år.  
Motsvarande siffror tas fram inför årsredovis-
ningen. 

 
Sjukfrånvaro 
Under 2017 kan man se en försiktigt positiv ut-
veckling av den totala sjukfrånvaron. I jämfö-
relse med 2016 har den totala sjukfrånvaron 
stannat av eller sjunkit något i jämförelse med 
föregående år. Dock har 29 år och yngre en nå-
got sämre utveckling liksom långtidssjukfrånva-
ron.  
I tabellen nedan är sjukfrånvaron uttryckt i pro-
cent. 

 
2017 2016 2015 2014 2013 

Alla anställda 6.26 6,67 6,93 6,61 5,69 

Kvinnor 7,29 7,43 7,63 7,24 6,07 

Män 3,09 3,62 3,86 3,76 3,96 

29 år och 
yngre 

5,47 4,95 5,09 5,54 3,06 

30-49 år 5,61 6,46 6,74 6,53 5,83 

50 år och 
äldre 

7,14 7,40 7,52 6,86 5,97 

2017 är beräknad på perioden januari-augusti 

 

De senaste årens kartläggning om övrigt arbete 
har gett oss mer kunskap och sjuk- och friskfak-
torer vilket har bidragit till grunden för det fort-
satta utvecklingsarbetet mot en mer hållbar ar-
betssituation och organisation. Istället för 
punktinsatser arbetar vi för insatser som leder 
utvecklingen framåt på flera plan.  
Det ska synas att aktiviteterna hör ihop och att 
det finns en röd tråd i arbetet.  
Den gemensamma grunden för flera aktiviteter 
är kommunens arbetsmiljöpolicy med tillhörande 
handlingsplan.  
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Medarbetarskap och Ledarskap 
Tidigare kunskaper har också lett fram till ett 
nytt tankesätt kring medarbetarundersökning 
med tillhörande efterprocess där medarbetarskap 
och ledarskap är lika viktigt för en lyckad verk-
samhet. Därför pågår ett arbete med att etablera 
en ledarplattform som ska stärka chefer och le-
dare inom Avesta kommun. Det har påbörjats 
ett arbete med att skapa en medarbetarplattform 
som ska utveckla, stärka och motivera. Det-
samma gäller tillit och ansvar samt delaktighet 
och engagemang med det gemensamma uppdra-
get i centrum.  
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VERKSAMHETSBERÄTTELSE 
Kommunfullmäktige 
Ordförande: Laila Borger 
 

 
 

Resultat – verksamhet och ekonomi  
Det totala resultatet för perioden uppgår till en 
negativ budgetavvikelse på 197 tkr. Kommun-
fullmäktiges egen verksamhet har ett litet positivt 
resultat främst beroende på utmärkelsegåvor. 
Kommunrevisionen har ett negativt resultat på 
228 tkr beroende på kostnaden för sakkunnigt 
biträde.  
Årsresultatet bedöms uppgå till tilldelad budget. 

Viktiga händelser och omvärldspåver-
kan 
Kommunfullmäktige har genomfört fem sam-
manträden under perioden. Sammanträdet i juni 
hölls i Jubileumshallen i Sjövik.   
Ett stort antal motioner och medborgarförslag 
har antingen slutbehandlats av fullmäktige eller 
remitterats vidare till annan beslutsinstans under 
perioden.  
Bland många viktiga ärenden redovisas följande 
strategiska beslut; 

- Hållbarhetsprogram för Avesta 

- Initiering av Outdoorprogram i Avesta 

- Skatteväxling för kollektivtrafiken i 
Dalarna 2018  

- Riktlinjer för markanvisningar 

- Revidering av finanspolicyn 

- Mål och budget 2018-2020 för Avesta 
kommun. 

Partistöd har utbetalats till samtliga partier i full-
mäktige enligt de nya reglerna och med en  

redovisning av hur förra årets lokala partistöd 
använts för det lokala partiarbetet. 
 
Kommunrevisionen; 
Digitalisering var temat för årets första hearing 
med kommunens aktörer inom detta snabbt väx-
ande utvecklingsområde. Dataskyddsförord-
ningen blir lag nästa år och det ställer krav på ett 
helt nytt säkerhetstänkande. 
Kommunrevisionen har genomfört sin årliga 
grundläggande granskning av styrelse - och 
nämnd och konstaterar sammantaget att det 
mestadels råder ordning och reda i verksamhet-
erna.  
Revisionen har betonat vikten av att Barnkon-
ventionens barn- och ungdomsrättsperspektiv 
beaktas i de beslut som styrelserna fattar och att 
Barnkonventionen blir svensk lag 1 januari 2018.  
En uppföljning av kommunens näringslivsarbete 
visar att kommunen har de resurser som krävs 
för att bedriva detta viktiga arbete. 
Vi har även granskat om kommunen har regler 
och riktlinjer för att säkerställa allmänhetens rätt 
att ta del av allmänna handlingar. Kommunens 
rutiner fungerar i allt väsentligt. 
Revision av om inköp av konsulttjänster sker i 
överensstämmelse med Lagen om offentlig upp-
handling, gällande policy och riktlinjer visar en 
förbättring av avtalstroheten, 77,8 procent jäm-
fört 2015 på 73 procent.  22,2 procent av inkö-
pen har dock skett utanför ramavtal. Möjligheter 
till god ekonomisk hushållning är när varor och 
tjänster köps med rätt kvalitet och till lägsta 
kostnad.  

Styrelsens prognos

Årsbudget 4 180

Helårsprognos 4 180

Budgetavvikelse 0

Budget- Resultat

Periodens resultat Budget Resultat avvikelse föreg år

Kommunövergripande KF 2 369 2 566 -197 2 326

Summa nettokostnader 2 369 2 566 -197 2 326
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Kommunstyrelsen 
Ordförande:   Lars Isacsson 

Förvaltningschef:  Anders Friberg 

 

Resultat – verksamhet och ekonomi 
Kommunstyrelsen redovisar totalt ett budgetun-
derskott per augusti på -7,6 mkr varav kommun-
kansliet 2,1 mkr, teknisk service -3,8 mkr och 
kommunövergripande verksamhet -5,8 mkr.  
Prognosen per helår för kommunstyrelsen totalt 
är att styrelsen räknar med 6,2 mkr i överskott. 
 
Underskottet på kommunövergripande verksam-
het förklaras främst av ökade pensionskostnader 
och högre kostnader för en bra integration.  

 
Huvudorsakerna till underskottet i teknisk ser-
vice är högre kostnader än förväntat för särskilda 
samhällsbetalda resor samt slutåterställning av 
vattenskada i fastighet i Horndal. Målet är att 
hålla den ekonomiska ram som tilldelats teknisk 
service. Vår bedömning i nuläget är att teknisk 
services löpande verksamhet kommer att uppnå 
detta. Kostnaderna för särskilda samhällsbetalda 
resor utgör dock ett stort problem för att klara 
målet totalt för teknisk service. Prognos för helå-
ret för teknisk service är dock minus 2,5 mkr. 
 
Flera av våra investeringar är löpande projekt 
med nya budgetmedel för varje år varför inget 
slutdatum satts för dessa projekt. Totalt har 
samtliga investeringsprojekt upparbetats med 
20,2 mkr tom sista augusti.  

 
Våra enskilt största investeringar inom väghåll-
ningen är fortsatt ombyggnation av Myrgatan 
samt iordningsställande av helt ny cirkulations-
plats vid korsningen Kyrkogatan-Bergslagsvägen. 
Fortsatta satsningar kommer att göras under  
 
 

sista delen av året framförallt på förbättring av 
våra gator och vägar inklusive cykelvägar.  
 
Vår totala investeringsvolym vid årets slut beräk-
nas till 40 mkr jämfört årsbudgeten på 44,3 mkr. 
 
I april stod arbetet färdigt med att öka trafiksä-

kerheten för gående och cyklister på Nybyvägen.  

Tre meter körbanan togs i anspråk för att bli 

gång och cykelbana som åtskiljs ifrån övriga tra-

fiken med hjälp av ett räcke. Sex meter körbana 

återstår och skapar på sätt en smalare körbana 

vilket innebär att gällande hastighetsbegränsning 

efterlevs i betydligt större utsträckning än tidi-

gare.  

 
Vi har även rustat upp gång- och cykelvägen 
som går emellan Fors och Östanfors. Under 
många år har det varit problem med att vatten 
står över cykelbanan och den har därför inte fyllt 
sin fulla funktion. Nu är den helt omgjord och är 
anpassad till de speciella omständigheter som rå-
der i våtmarken.  
 
I övrigt pågår även fortsatta projekteringar av in-
frastruktursatsningar och ombyggnationer av 
gata/väg, likaså i Krylbo- och Forsprojekten.  
 
När det gäller vår samverkan med arbetsför-
medlingen har ytterligare ett slyröjningsprojekt 
startat 2017-01-30. Åtta kvinnor anställdes och 
har fått utbildning på röj- och motorsåg. De har 
också fått andra utbildningar som exempelvis 
”Arbete på väg” och DHLR. Totalt har vi nu 29 
projektmedarbetare fördelat på sju bussvärdar, 
tjugo slyröjare och två fordonsverkstadsarbetare. 
 
På parksidan har det investerats i en mängd nya 
lekredskap runtom i kommunen. Tex finns nya 

Styrelsens prognos

Årsbudget 284 393

Helårsprognos 278 193

Budgetavvikelse 6 200

+/-

Periodens resultat Budget Resultat avvikelse föreg år

Kommunkansli 40 509 38 386 2 123 36 724

Kommunövergripande KS 90 508 96 355 -5 847 91 385

Tekniskt utskott 44 237 48 074 -3 838 43 290

Summa nettokostnader 175 254 182 816 -7 562 171 400
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linbanor på Granen i Krylbo och Roten i Avesta, 
en ny stor nätklätterlek i Karlbergsparken samt 
en större klätterlek med rutsch på täkten i 
Krylbo. Arbetet fortsätter även i andra kommun-
delar. 
 
Avesta Visentpark fortsätter att utvecklas vilket 
också gäller det internationella avelsarbete som 
ger parken sin unika särklass internationellt. 
Samtidigt som det är ett av Avestas starkaste be-
söksmål är avsikten att förvilda Europa med ge-
netiskt starka visenter och därigenom bidra till 
bevarandet av visenterna som är en starkt hotad 
djurart. I maj fraktades nio visenter till Rumä-
nien för utplacering i det fria. I september sker 
en transport med fyra visenter till vänorten Kuu-
samo.  
 
Fjolårets nyhet, Turistbusslinjen: Centrum-Vi-
sentparken – Verket (Koppardalen), har erbju-
dits även denna sommar. Besökarantalet ligger 
hittills i paritet med fjolåret.  

Viktiga händelser och omvärldspåver-
kan 
I och med att Avesta mottagit ett stort antal ny-
anlända under de föregående åren har kommu-
nen fått flyktingsstatsbidrag som gottgjorts både 
2015 och 2016 samt en större andel av välfärds-
miljarderna under innevarande och kommande 
år. Medlen har främst använts till ett stort antal 
åtgärdsanställningar, föreningsstöd och verksam-
heter som främjar en bra integration.  
 
Avestas näringsliv växer och står starkt. Många 
befintliga företag expanderar samtidigt som det 
är fortsatt stort intresse för att etablera sig i 
Avesta från externa aktörer. 
 
En stor markupplåtelse har skett i Horndal för 
en större IT företagsetablering.  
 
Två markanvisningar till externa byggherrar pla-
nerar kommunen gå ut med under innevarande 
år samt ytterligare ett område under kommande 
år. Syftet är att få fler bostäder till en allt växande 
befolkning. 
 
Ett nytt finansieringsavtal för all allmän kollek-
tivtrafik, skolskjutsar och övriga samhällsbetalda 
resor i länet gäller från och med 1 januari, avtalet 
har påverkat Avesta kommun negativt ekono-
miskt. Utredningen om skatteväxling mellan 
landstinget och länets 15 kommuner gällande de-
lar av ovanstående restyper har slutförts på läns-
nivå. Beslutet är överklagat och det är när detta 

skrivs oklart om skatteväxlingen kommer att 
kunna genomföras redan from 2018. Om skatte-
växling uteblir gäller nuvarande finansieringsav-
tal även för 2018. 
 
En syraläcka som inträffade på Outokumpu un-
der sommaren slutade lyckligt och visar att den 
kommunala beredskapen är god. 

Kommunstyrelsen - särskilda beslut 
Offentliga miljöer  
Ur de offentliga miljöpengarna som tilldelats tek-
nisk service har mycket resurser lagts på extra 
sommarblomsarrangemang och andra utsmyck-
ningar som exempelvis installationen vid Lilla 
Torget där planteringar och solbäddar tillfälligt 
placerats.  
 
Inom ramen för Krylboprojektet har bland annat 
en frukt- och bärträdgård skapas och stora 
mängder vårlökar planterats.   
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Omsorgsstyrelsen 
Ordförande: Susanne Berger 

Förvaltningschef: Carina Johansson 

 

 

Resultat – verksamhet och ekonomi  
Ackumulerat resultat för förvaltningen till och 
med augusti är + 4 477 tkr. Förvaltningens buf-
fert är + 6 164 tkr för perioden.  
 
Socialtjänstens resultat är + 2 838 tkr. Överskot-
tet beror bland annat på att budgeterat trapphus-
boende LSS inte är färdigställt varför den bud-
getposten i sin helhet är orörd. Trapphusboen-
det förväntas vara inflyttningsklart i oktober och 
erbjuder nio lägenheter med möjlighet till sam-
manboende.  
 
Försörjningsstödet har ett överskott med  
1 534 tkr med anledning av utökad budget med 
9 000 tkr 2017. 33 hushåll mer i genomsnitt per 
månad har erhållit försörjningsstöd jämfört med 
2016. Unga vuxna 18-24 år i behov av försörj-
ningsstöd har stigit med i genomsnitt fyra hus-
håll till 64 hushåll i genomsnitt per månad. För-
sörjningsstödet ökar i enlighet med Arbetsför-
medlingens (AF) prognos för personer som av-
slutar sin etableringstid. Många har sammansatt 
problematik och språkliga hinder. Samverkan 
sker i hög grad mellan AF, arbetsmarknadsen-
heten (AME) och socialtjänsten i olika konstel-
lationer för olika målgrupper när det gäller för-
sörjningsstöd, för ungdomar, för 0-klassade och 
för Samverkansteamets deltagare. ESF projekt 
”Framtids jobb Avesta” under perioden 160101- 
190202 är riktat till personer med försörjnings-
stöd där det ges arbetsförberedande insatser för 
40 individer per halvår. Förvaltningen har 23 in-
stegsjobbare, tre nystartsjobbare  
 

samt 10 trygghetsanställningar (före detta lönebi-
drag).   
 
Enheten för vuxna missbruk prognostiserar för 
underskott med 3 000 tkr med anledning av be-
handlingshemsplaceringar och omhändertagande 
enligt lagen om vård av missbrukare (LVM). 
Stödboendet Malmgården har i princip varit full-
belagt det senaste året. Förvaltningen ser ett be-
hov av att börja planera för fler stödboendeplat-
ser för missbrukare i egen regi. 
 
Enheten för barn och familj prognostiserar för 
underskott med 6 000 tkr för barn och ungdo-
mar i behov av kvalificerad vård i HVB och i 
konsulentstödda familjehem. Vårddygnen mins-
kar i takt med att ensamkommande barn mins-
kar, för närvarande vårdas 74 ensamkommande 
barn (EKB) i familjehem eller i HVB hem. An-
passning av HVB - och familjehemsverksam-
heten för ensamkommande barn till nytt statligt 
ersättningssystem samt till minskat antal barn på-
går.  
  
Individ- och familjeomsorgen har socionombrist 
och fem bemanningssocionomer är inhyrda. 
 
Fyra nya assistansärenden till en kostnad av 
1 250 tkr har inkommit 2017. 
Socialtjänsten bedriver ett aktivt förebyggande 
arbete med budget och skuldrådgivning samt 
konsumentrådgivning i nyöppnade Avesta ser-
vicecenter i biblioteket.  
 

Styrelsens prognos

Årsbudget 493 908

Helårsprognos 493 908

Budgetavvikelse 0

Budget- Resultat

Periodens resultat Budget Resultat avvikelse föreg år

Socialtjänst 125 114 122 277 2 838 109 393

Vård och omsorg 191 481 196 005 -4 525 182 611

Omsorg - övergripande verksamhet 6 164 0 6 164 0

Summa nettokostnader 322 759 318 282 4 477 292 005
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Socialpsykiatrins boendestödjare ingår i ett pro-
jekt inom ramen för Region Dalarna för att för-
bättra vårdkedjan för självskadepatienter tillsam-
mans med Landstinget. Projektets övergripande 
mål är att, genom att förstå brukarens behov och 
perspektiv, utveckla bättre lösningar och samver-
kansformer som stödjer individens återhämt-
ningsprocess och skapar förutsättningar så att 
personer med självskadebeteenden och omfat-
tande vård och omsorgsbehov kan leva trygga 
och meningsfulla liv. 
 
Vård och omsorgs resultat är – 4 525 tkr. Sjuk-
sköterskeenheten visar positivt resultat med an-
ledning av sjuksköterskebristen med + 1 491 tkr. 
Hemtjänsten har ett underskott med – 4 070 tkr. 
Behovet av insatser i hemtjänsten omräknat i 
personalbehov är i samma nivå som 2016.  Dock 
är behovet 4,36 tjänster mer än budgeterat. 
Störst behov finns i Horndal/By området. 
Brukartiden är i genomsnitt 75,2 procent. Styrel-
sens mål är 85 procent.  
 
I syfte att öka personalkontinuiteten i hemtjäns-
ten arbetar förvaltningen med att fortsätta att ut-
veckla arbetsmodellen: - planering och beman-
ning efter brukarnas biståndsbedömda behov. 
En ny planerarorganisation införs och delar av 
poolen knyts till enheterna. Planering utifrån 
”grupp i gruppen” och schemaläggning så att 
disponibel tid kan användas bättre i verksamhet-
erna pågår.  Under 2017 har hemtagningsteamet 
förstärkts med fem projekttjänster som fördelas 
till de olika hemtjänstgrupperna för att prova på 
olika lösningar för hemtagning från slutenvård, 
larmutryckning etc.  
 
Ej verkställda beslut till äldreboende sista augusti 
är 21 personer. 224 betaldagar till landstinget för 
medicinskt färdigbehandlade för året har regi-
strerats. I augusti är 11 dagar registrerats. Under 
året rapporteras inga ej verkställda beslut till in-
spektionen för vård och omsorg (IVO), vilket är 
ett trendbrott. Sist detta skedde var första kvar-
talet 2013.  
 
Planering för nytt äldreboende med 36 platser i 
Balders hage fortskrider (2019). Planering för 
nytt trygghetsboende på badhustomten (2019-
20) samt ombyggnad av Balders inne till vård 
och omsorgsboende (2020) har initierats. Vidare 
planerar förvaltningen långsiktigt för trygghets-
boende i Skogsbo 2025 och i Krylbo/Karlbo 
2030 i enlighet med kartlagt behov av äldrebo-
ende. (Äldreutredningen KF 2015).  
 

Sjuksköterskeenheten har 14 vakanta tillsvidare-
tjänster. 3,5 bemanningssjuksköterskor och fyra 
”uppgraderade” undersköterskor arbetar i verk-
samheten. 
 
Förvaltningen arbetar för att höja kvalitén i 
äldreboende och gruppboende. Förutom hand-
läggning och genomförande av insatser enligt 
”Äldres/individens behov i centrum” 
(ÄBIC/IBIC ) har utvecklingsarbete skett kring 
organiserade aktiviteter på helgerna samt kart-
läggning av internet och TV-utbud. Samtliga 
äldre på vård och omsorgsboende har möjlighet 
att teckna abonnemang på internetuppkoppling 
och välja TV-utbud.  
 
Omsorgens anhörigstöd har erhållit 30 tkr från 
Silviahemmet och Svenskt demenscentrum för 
arbetet med lägerverksamhet för unga anhöriga 
med demenssjuk förälder.  
 
Styrelsens årsprognos är att tilldelad budgetram 
kommer att hållas. Förvaltningens prognos inne-
håller en minskning av statsbidrag för ensam-
kommande flyktingbarn, dels på grund av mins-
kat antal barn men också för att nuvarande gyn-
nande avtal upphörde sista juni. Förvaltningen 
gör också vissa satsningar under året som exem-
pelvis arbetsmiljöprojekt för hemtjänst och sjuk-
sköterskor, projekt med utökat hemtagningsteam 
samt 100 % sommarvikariat för undersköterskor 
och sjukvårdsbiträden. Satsningarna är ”budgete-
rade” i del av buffert varför inte helt rättvisande 
resultat visas för främst hemtjänst och äldrebo-
ende. Omsorgsstyrelsen förväntas också besluta 
att starta ett pilotprojekt kring förtroendemodell 
i hemtjänsten Horndal med stöd av följeforskare 
under hösten 2017. Dessa satsningar innebär att 
förvaltningens månadsresultat skiftar under året. 
Efter löneutbetalning i september kan full kost-
nadseffekt av 100 % sommarvikariat visas.   
 
Totalt antal timmar för timanställda per 12 må-
naders period har ökat med 19 122. Satsningen 
på 100 % sommarvikariat är en av förklaringarna 
till detta. Antalet tillsvidareanställda årsarbetare 
har ökat med 12,7 medarbetare. Övertidstim-
marna har minskat med 298 per 12-månaders 
period.  
 
Korttidssjukfrånvaro har ökat från 0,34 procent 
till 0,35 procent jämfört med augusti 2016. Total 
sjukfrånvaro uppgår till 8,20 procent jämfört 
med samma period 2016, 8,19 procent.   
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Viktiga händelser och omvärldspåver-
kan 
Bostadsbristen i Avesta är märkbar. En av kom-
munens stora utmaningar är att bygga bostäder i 
en sådan takt att nuvarande behov täcks samt att 
befolkningstillväxten kan fortsätta. Nya bostäder 
kan erbjuda kommunens invånare alternativ till 
sin nuvarande bostad och kan få de som har för-
sörjning/arbete att välja att flytta hit för de vär-
den kommunen kan erbjuda. Förvaltningen be-
dömer att 60 mindre lägenheter behövs för en-
samkommande barn under 2017-18 som når 
myndig ålder. Behovet ökar även av s.k. försöks-
lägenheter.  Trygghetsboende och vård och om-
sorgsboende för äldre planeras med en utbygg-
nad av ca 150 lägenheter fram till 2030.   
 
Efterfrågan på arbetskraft med utbildning ökar. 
Inom omsorgen är det mest märkbart inom sjuk-
sköterska och socionom yrket. Det har kanske 
aldrig varit viktigare än nu att ungdomar har 
möjlighet och motivation att slutföra sina studier 
för att kunna ha en plats på arbetsmarknaden.  
 
Försörjningsstödet fortsätter att öka, främst 
bland nyanlända.  Behovet av arbetsförbere-
dande insatser som exempelvis språkpraktik, yr-
kesutbildningar och åtgärdsanställningar är stor.  
Det är viktigt att vi arbetar långsiktigt och ser 
möjligheterna med att ny arbetskraft tillförs 
kommunen, att vi breddar vår kultur och skapar 

förutsättningar för ett öppet och tolerant sam-
hälle som attraherar yngre personer att flytta till 
Avesta.  
 
Välfärden har stora rekryteringsbehov i hela lan-
det. Beräkningar från Sveriges kommuner och 
landsting (SKL) visar att det skulle behövas när-
mare 530 000 nya medarbetare den närmaste tio-
årsperioden för att ersätta dem som går i pension 
och för att möta ökade behov av välfärd när be-
folkningen växer och blir äldre. Det är av största 
vikt att vi i Avesta kan skapa förutsättningar för 
att få människor att vilja jobba i välfärden nu 
och i framtiden. Omsorgsförvaltningen satsar 
mer än 1 000 tkr för att ge möjlighet till grund- 
och vidareutbildning inom äldreomsorg och 
hälso- och sjukvård.  
 
I augusti antog omsorgsstyrelsen handlingsplan 
för digitalisering 2018-2020. Den digitala ut-
vecklingen ger omsorgsförvaltningen nya förut-
sättningar till verksamhetsutveckling som kan bi-
dra till förbättrade informationsflöden, ökad 
rättssäkerhet och effektivare processer. Välfärds-
teknik möjliggör ökad trygghet, service, delaktig-
het och självständighet för individen i hemmet. 
Digital teknik har stor potential att bidra till att 
äldre personer och personer med funktionsned-
sättning ska kunna bo kvar hemma och känna 
sig trygga och delaktiga i samhället. Välfärdstek-
nik inkluderar bland annat digitala trygghetslarm, 
tele- och videokommunikation såsom ex. trygg-
hetskameror i hemmet, sensorer, ett mobilt ar-
betssätt samt e-tjänster som ger mervärde 
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Bildningsstyrelsen 
Ordförande: Mikael Westberg 

Förvaltningschef: Björn Hansson 

 
 

Resultat – verksamhet och ekonomi 
Övergripande verksamheter har ett underskott 
på grund av ofinansierade hyror för moduler.  
 
Kultur och Fritid redovisar ett överskott på 
grund av projektpengar motsvarande 675 tkr 
som ska förbrukas under läsåret 17/18. 
 
Gymnasiet har överskott på grund av vakanta 
tjänster och lägre kostnader än beräknat. 
Förskolan har ett underskott på grund av utök-
ning i verksamheten. 
 
Kost har ett mindre överskott som kommer för-
brukas under hösten. 
 
Per helår bedöms bildningsstyrelsen hålla sin till-
delade budgetram. 

 

Viktiga händelser och omvärldspåver-
kan 
Förvaltningens verksamheter ökar fortfarande 
men inte i lika snabb takt som tidigare.  
 
Vi börjar se effekten av att Migrationsverket 
stänger ner flera av sina anläggningsboenden i 
landet och det gör att flera söker sig till eget bo-
ende istället.  De elever som har bott på anlägg-
ningsboenden och haft skolgång i Avesta, har 
fått tag i eget boende och lämnar inte Avesta för 
någon annan ort. Vi har en fortsatt stor efterfrå-
gan på platser för allmän förskola och  

 
förskoleplatser, samt ett fortsatt behov av under-
visning i förberedelseklasser.  
 
Förvaltningen fortsätter att jobba med säker-
heten vid våra skolor och verksamheter. Under 
våren tillverkades id-kort med chip till all perso-
nal och elever på Karlfeldtgymnasiet och Do-
marhagsskolan. Id-handlingen underlättar identi-
fiering av personal och elever samt att kortet 
krävs för att komma in i skolan via kortläsaren 
på dörren.  
 
Tidtabellerna inför läsåret 2017/2018 har för-
ändrats till det bättre. Flera skolor har fått längre 
skoldagar på grund av att vi har senarelagt skol-
skjutsarna. Förlängningen av skoldagen har initi-
erats av elever och skolans personal i syfte att få 
till en bättre arbetsmiljö. 
 
Karlfeldtgymnasiets planering av yrkesintrodukt-
ionsutbildningar inom fyra områden, Handel, 
Vård och omsorg, Restaurang och Industriut-
bildning har genomförts. Syftet är att elever som 
inte når behörighet till nationella program får en 
utbildning som gör dem anställningsbara. 
 
Internationalisering fortsätter enligt plan vilket 
inneburit utbyten med flera europeiska länder 
samt Indien. 
 
Gymnasieskolan fortsätter att leverera goda re-
sultat, 90 procent av alla studenter fick ut sin 
gymnasieexamen vårterminen 2017. Om man 

Styrelsens prognos

Årsbudget 544 621

Helårsprognos 544 621

Budgetavvikelse 0

Budget- Resultat

Periodens resultat Budget Resultat avvikelse föreg år

Bildning - övergripande verksamhet 4 773 6 364 -1 591 4 985

Förskola 78 963 82 146 -3 183 76 753

Grundskola 153 484 152 561 924 144 244

Gymnasieskolan 69 479 66 758 2 721 64 725

Kostverksamhet 18 517 18 160 357 17 164

Kultur 39 905 39 256 649 41 258

Summa nettokostnader 365 122 365 246 -124 349 129
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undantar de elever som beviljats utökad studietid 
och som fortsätter studera på höstterminen var 
det hela 96,5 procent som fick ut sin gymnasie-
examen. 62 procent av studenterna hade minst 
grundläggande högskolebehörighet. 
 
En stor andel elever har haft behov av stöd i 
främst matematik och engelska. Skolan deltar i 
projektet ”Plugga klart” som syftar till att ytterli-
gare ge elever med behov det stöd de har rätt till 
så tidigt som möjligt. 
 
Vid Vuxenutbildningen finns från och med 2017 
möjlighet till yrkeslärlingsutbildning. I vuxenut-
bildnings kursutbud finns närmare 200 olika kur-
ser att välja mellan efter individuella behov. An-
delen inte svenskfödda inom vuxenutbildningen 
har ökat kraftigt och därmed behov av yrkes-
svenska. Från och med 2017 erbjuds möjlighet 
att läsa yrkessvenska inför och under yrkesut-
bildningar inom bygg och anläggning, handel- 
och administration, vård- och omsorg samt barn 
och fritid. Till hösten planeras att starta yrkes-
svenska även inom industri. Andelen som läser 
yrkesutbildningar utöver vad som erbjuds i 
Avesta ökar. I samarbete med främst Falun och 
Borlänge finns möjlighet att läsa yrkesförarut-
bildning lastbil och buss, VVS, industrimekani-
ker, CNC operatör, kock med mera. 
 
Integrationsenheten Antalet mottagna nyanlända 
med uppehållstillstånd januari – juli är 206 per-
soner vilket är 59 färre än samma period 2016. 
Antalet asylsökande inskrivna i Migrationsverket 
och boende i Avesta var 1 augusti 666 personer. 
Personer i behov av kompletterande ekonomiskt 
stöd bland nyanlända inom två år har minskat. 
Integrationsenheten har i samarbete med Karl-
feldtgymnasiet gett nyanlända ungdomar sam-
hällskunskap. Informationsinsatser i samverkan 
med Socialtjänsten om föräldraskap har genom-
förts under våren, dessa kommer att fortsätta, 
utvecklas och ges återkommande var femte 
vecka för nya deltagare inom samhällsoriente-
ringen och utbildning i svenska för invandrare 
(SFI). Särskilda informationer om hur barnom-
sorg, förskola och skola fungerar i Sverige åter-
upptas nu när trycket på ny mottagning minskat. 
 
Elevantalet för hela grundskolan har en svag ök-
ning, men det är inte i samma omfattning som 
motsvarande tid förra året. Markusskolan har 
skrivit in drygt 30 elever mer än planerat under 
perioden maj-juli. Johan-Olovskolan har en fort-
satt utmaning i att det är stor omsättning på ele-
ver. 

Resultatenheten har tillsatt en arbetsgrupp bestå-
ende av förstelärare inom matematik, från års-
kurs 1 till och med gymnasiet, med en rektor 
som ledare. Gruppen har tagit fram riktlinjer för 
matematikundervisning som samtliga skolor ska 
arbeta utifrån från och med läsåret 17/18. Alla 
berörda lärare har varit med vid en genomgång 
av riktlinjerna i samband med lärararbetsdagarna 
i augusti. 
Det råder brist på behöriga lärare och grundsko-
lan har 76 procent behöriga lärare inför läsåret 
17/18. En ny åtgärd för att på sikt få flera behö-
riga lärare är ett samarbete mellan högskolan Da-
larna och kommunerna där studenter erbjuds en 
arbetsintegrerad utbildning som innebär att stu-
denten får en studielön samt en vikarielön.  Det 
är en lärarstudent i Avesta kommun i första om-
gången som kommer att arbeta som obehörig lä-
rare på 50 procent samtidigt som hen studerar på 
75 procent. Högskolan Dalarna planerar för en 
fortsättning tillsammans med kommunerna och 
vi har för avsikt att utöka antalet lärarstudenter 
till kommande omgång. 
 
Resultatenheten förskola fortsätter öka verksam-
heten med nya barnomsorgsplatser för att möta 
köbehovet. Vi jobbar vidare med ambitionen att 
verkställa målet med mindre barngrupper. Barn-
antalet har ökat i kommunen och antalet in-
skrivna barn i september 2016 var 984 och i sep-
tember 2017 1048. 
 
Under kommande läsår avser vi öka platserna i 
Karlbo i form av moduler samt med lokaler vid 
Klockarskolan. Tre nya avdelningar är det även 
beslutat om ska sättas upp vid Blåkullen/Råg-
skolan-området, vilket sker genom en ombygg-
nation av Rågskolans idrottshall.  
 
Förskolan ökar sin verksamhet med stöd av ett 
antal statsbidrag för finansiering. Avesta har be-
viljats 4 628 000 kr för mindre barngrupper samt 
1 358 000 kr för barnomsorg på obekväm ar-
betstid. Organisationen med 120 platser på för-
skolan Talgoxen kvarstår, vilket ligger i linje med 
aktuell ambitionsnivå om att erbjuda alla familjer 
som är i behov av plats på obekväm tid får det.  
 
Inom förskolan finns det tillgång till språk- och 
kulturstödjare i alla förskoleområden. Reformen 
med extratjänster och handledning har också 
kommit igång under sommaren.  
 
Rekryteringen och bemanning är fortfarande en 
utmaning för verksamheten, men ambitionen är 
hög. Fokus ligger på att öka andelen pedagogisk 
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personal i verksamheten. Antalet barn, lediga 
platser och rekryteringsbehov samt lokalbestånd 
följs noggrant upp av ledning för en kvalitativ 
och effektiv planering. 
 
Kostverksamheten. Under 2016 har Markusskolans 
kök renoverats och byggts ut. Antalet portioner 
på Markusskolan har ökat, vilket gjorde att kö-
kets produktionsyta, förråd och utrustning inte 
räckte till. Renoveringen och utbyggnaden star-
tade i maj 2016. Det nybyggda köket invigdes of-
ficiellt den 16 januari 2017.  
 
Under våren och sommaren 2017 har även Fors 
skolas kök renoverats och byggts ut vilket har 
möjliggjort att eleverna från och med hösttermi-
nens skolstart har två lunchalternativ att välja på. 
 
Den 14 februari hade vi ”Visentens dag”. Vi ser-
verade Visentkött till alla våra ätande inom för-
skola, skola och äldreomsorg. Det var mycket 
uppskattat.  
 
Vecka 11 – 14 mätte vi matsvinn. Under 20 da-
gar serverade vi 78 361 portioner. 19 procent av 
den totala mängden tillagad mat är matsvinn 
som blir kvar på tallriken, i serveringkantiner vid 
servering eller i köket (potatisskal och fruktskal 
ingår i mätningen). Mest matsvinn har enheter 
som får maten levererad. Vi analyserar de en-
heter som haft ett matsvinn över 17 procent och 
gör en åtgärdsplan för dessa under hösten 2017. 
2016 hade vi ett matsvinn på 17 procent.   
  
Under maj månad gjorde vi en kvalitetsmätning 
bland de personer som får matlådor till hemmet. 
Mätningen visade att man är väldigt nöjd med 
maten. 84 procent ansåg att maten smakade Bra 
eller Mycket Bra. Enkäten skickades ut till 130 
personer varav 120 personer valde att besvara 
enkäten.   
 
Under vecka 35 har vi haft skördefestvecka inom 
alla våra verksamheter.  Lamm, nötfärs, kyckling, 
ägg, grönsaker och potatis är under denna vecka 
inköpta från små producenter i närområdet.  
 
Kultur och Fritid. Kulturskolan har erhållit bidrag 
från Kulturrådet och har genom detta påbörjat 
en breddning av sitt kursutbud mot främst kera-
mik, konst, film och dans samt arbetar för att 
locka nya målgrupper. Gratis gruppundervisning 
har genomförts i samarbete med Markusskolan 
och med dess fritids, totalt har ca 200 elever del-
tagit. Musikskoledelen av Kulturskolan kommer 
att flytta till den före detta Baptistkyrkan på 

Prästgatan under hösten 2017 och till hösten 
2018. Till att börja med startar verksamheten i 
en ny orkestersal, från den tillfälliga lokalen i 
Koppardalen  
 
Badhuset Metropoolen hade den sista juni haft 
55 395 besökare vilket är mer än rekordåret 
2009.  
 
Från 1 januari har fritidsklubben Blixten flyttats 
över från RE-enhet Grundskola till RE-enhet 
kultur och fritid och ligger i Blå Villan under en-
het fritid.  
 
Volleybollplanerna är flyttade till och invigda i 
Sportparken. Byte av konstgräset på Avestaval-
len är under slutförande.  
 
Sommarkolloverksamheten på kultur och fritid 
har haft ett brett utbud med många aktiviteter 
med eller utan föranmälan. Exempel på verk-
samheter är Öppen sommarverksamhet i Blå vil-
lan och Sportparken, Öppen sommarverksamhet 
i Gropen Horndal, Cirkuskonster, Bandkollo, 
Ladyfest filmkollo, Skapande konst i Verket, 
Slöjdkollo och Simskolor i badhusen.  
 
Servicecenter är nu invigt i biblioteket och i stort 
sett alla omflyttningar och ommöbleringar i 
biblioteksrummet klara. Verksamheten med 
språkkvällar i Avesta bibliotek och barn och fa-
miljeaktiviteter både i Avesta, Fors och Horndal 
har genomförts under vinter och vår.  
 
Språkcaféer har under sommaren hållits på Spor-
toteket och på Karlfeldtsgården och utökade 
barnaktiviteter har genomförts på Karlfeldtsgår-
den. Denna gård som drivits i egen regi under 
sommaren då renoveringarna kommer att fort-
sätta under hösten och vintern. 
 
En biblioteksplan har tagits fram för kommu-
nens folk- och skolbibliotek samt en Outdoor-
utredning. Båda har beslutats i KF.  
 
Verket, kultur och fritid har genomfört sport-
lovsaktiviteter och planerar för utökade verk-
samheter under Höstlovet.  
 
Det stora antalet nyanlända gör att besökaranta-
let i våra verksamheter, i exempelvis Metropoo-
len, är fortsatt högt. Den uppbemanning som 
gjordes under främst hösten 2016 gör dock att 
situationen har varit lugnare och stabilare under 
hela första halvåret. De särskilda verksamhetsbi-
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drag vi fått från framför allt Kulturrådet till kul-
turskolan och biblioteket gör också att vi kan 
möta både gamla och nya besökare på ett bättre 
sätt. De extra föreningsbidragen för integrations-
insatser som delats ut har också gjort skillnad i 
föreningsverksamheterna och flera helt nya verk-
samheter har dragits igång.  

Biblioteket deltar i en förstudie kring ett länsö-
vergripande bibliotekssamarbete som syftar till 
att vi på sikt skapa en gemensam katalog och 
därmed kan ge låntagarna en mycket bättre ser-
vice. Det skulle ekonomiskt innebära fördelar 
och möjlighet att genomföra gemensamma upp-
handlingar av system och support.  
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Västmanland-Dalarna miljö och byggnadsnämnd 
Ordförande:   Blerta Krenzi 

Förvaltningschef:  Arne Hjorth 

 
 

Resultat – verksamhet och ekonomi 
Vid augusti månads utgång visar nämnden ett 
överskott med +857 tkr när ett överskott för 
energi- och klimatrådgivning är borträknat med 
cirka + 532 tkr. Vid fördelningen mellan kom-
munerna, exklusive energirådgivning, ligger 
Avesta på - 453 tkr, Fagersta på +1 457 tkr samt 
Norberg på - 147 tkr. Nämnden beräknar för 
helåret ett överskott på cirka 300 tkr. 

Viktiga händelser och omvärldspåver-
kan 
Liksom de senaste åren har förvaltningen under 
perioden lidit av vakanser och långa rekryterings-
processer, något som påverkat kapaciteten nega-
tivt. Bemanningsstrategin har med början under 
2016 förändrats så att nedsatta arbetstider, sjuk-
skrivningar och normal personalomsättning nu-
mera är kalkylerade budgetposter och därmed 
grund för ökad bemanning. Två nya tjänster har 
tillsatts inom befintlig ram i slutet av 2016 och 
ytterligare tre är förnärvarande under rekrytering. 
Förvaltningen har dock samma rekryteringssvå-
righeter som hela branschen, vilket med en nå-
got ökad personalomsättning medför att den inte 
är fullt bemannad. 

Inom samtliga av förvaltningens enheter har be-
lastningen fortsatt att öka under perioden. Bygg-
lov och mätuppdrag ökar med en stigande bygg-
konjunktur Vi ser också en ökning i tillsyn på 
miljöskyddet, men i ännu högre grad vad gäller 
hälsoskydd (framför allt bostäder) och livsmedel. 
En riktad insats på hälsoskyddssidan under peri-
oden drog resurser från livsmedelskontrollen, 
vilket medfört en viss eftersläpning i den plane-
rade verksamheten. 
Planverksamheten har under perioden upplevt 
ett extremt högt tryck. I samråd med respektive 

kommun har därför hårda prioriteringar gjorts, 
men behovet av ytterligare resurser är stort. 
Även konsultbranschen är hårt ansträngd. 
Miljöchefstjänsten har sedan 1 juni varit vakant 
med förvaltningschefen som tillförordnad. Föru-
tom en mycket driven och lojal personal har en 
konsult på deltid i hög grad bidragit till att miljö-
verksamheten ändå fungerat acceptabelt. 
Prognosen pekar på en fortsatt obalans mellan 
kommunernas budgeterade bidrag och det verk-
liga utfallet. Nämnden genomför för närvarande 
en grundlig genomgång av verksamhetens finan-
siering och planerar att redovisa en förbättrad 
modell inför budgetåret 2019. 
  

Styrelsens prognos

Årsbudget 15 061

Helårsprognos 14 761

Budgetavvikelse 300

Budget- Resultat

Periodens resultat Budget Resultat avvikelse föreg år

Miljö och bygg -1 919 -3 303 1 384 -4 785

Kommunbidrag 10 041 10 037 4 9 247

Summa nettokostnader 8 121 6 733 1 388 4 462
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Gamla Byn AB 
Ordförande:  Laila Borger 
VD:  Jan Näslund 

Verksamheten 
Lägenhetsvakanserna fortsätter att vara mycket 
låga och efterfrågan ökar på centrala bostäder. 
Flertalet av de  46 nyproducerade lägenheter på 
Annexgatan i Krylbo är uthyrda innan inflytt-
ning. Vakanser i lokalerna är fortsatt låga, en bu-
tikslokal är uppsagd till årsskiftet 2017/2018. 
Under perioden har bolaget även arbetat med att 
utföra underhåll på byggnaderna. Kostnader för 
snöröjning och uppvärmning har varit gynn-
samma tidigare under perioden.  

Resultat 
Resultatet för perioden är 8 miljoner bättre än 
budget. 

Investeringar   
Nybyggnation bostäder Krylbo är inflyttnings-
klar september/oktober 
Kombinerad förskola/äldreboende har projekte-
ring påbörjats i ett partneringprojekt 
Om-& tillbyggnad kök Fors skola färdigställs i 
augusti. 
Ny idrottshall Markusskolan är ute för upphand-
ling, byggstart kan ske oktober 
Badhustomten håller på att planläggas. Ny detalj-
plan klar till årsskiftet. 
Bostäder på Milan 1 har pausats på grund av för 
höga produktionskostnader. 
Bostäder på Abborren 14 har pausats på grund 
av för höga produktionskostnader 
I övrigt har många mindre lokalanpassningar på 
hyresgästens initiativ utförts.  
Köp av fastighet 
Fastigheten Orren 9 har förvärvats. 
Fastigheten Avesta 3:5 (Balders hage) förvärv 
pågår. 
Fastigheten del av Krylbo 5:10 (Annexgatan) har 
förvärvats.   

Framtiden 
Det är flera investeringar som planeras både vad 
gäller förvaltningslokaler samt bostäder.   
Bolaget kommer att flytta sitt kontor till Myran 2 
under september 2017.  
Under hösten så kommer en värdering att göras 
av bolagets fastigheter, det finns risk att det blir 
en nedskrivning på några fastigheter. 

Ekonomisk årsprognos 
Prognosen för helåret är 7,5 miljoner bättre än 
budget.  

Avesta Industristad AB 
Ordförande:  Laila Borger 
VD:  Jan Näslund 

Verksamheten 
Bolaget har fortsatt hög efterfrågan på lokaler 
och uthyrningen har fortsatt öka. Vakansgraden 
har dock inte minskat då en större hyresgäst gick 
i konkurs under kvartal 2. Vi fortsätter att rusta 
upp gamla industrilokaler till moderna verksam-
hetslokaler.   
 
I övrigt har periodens verksamhet bestått i för-
valtning och skötsel av fastigheterna.  

Resultat 
Periodens resultat ligger något över budget. 

Investeringar 
Investeringar under perioden har mest bestått i 
anpassningar till nya hyresgäster. 
 
Köp/ försäljnin g av fastighet 
Bolaget har förvärvat fastigheten Myran 2 
Bolaget håller på att säljer fastigheten Målaren 2 
till Avesta kommun 

Framtiden 
Det finns intressenter på flertalet vakanta loka-
ler, förhoppning att minska vakansgraden till un-
der 5 % under 2017. Länsstyrelsen har börjat 
visa intresse för Koppardalen och vi har för-
hoppningar om att påbörja ett bra samarbete. 
 
Under hösten så kommer en värdering att göras 
av bolagets fastigheter, det finns risk att det blir 
en nedskrivning på några fastigheter. 

Ekonomisk årsprognos 
Prognosen för helåret är ett resultat enlig budget. 
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Södra Dalarnas 
Räddningstjänstförbund 
Ordförande:  Teemu Sulin 
Förbundschef: Mats Jansson 

Verksamheten 
Förbundet är en sammanslagning av räddnings-
tjänsterna i Avesta, Fagersta, Hedemora och 
Norbergs kommuner. Förbundets politiska styr-
ning utövas av en direktion bestående av nio or-
dinarie ledamöter och nio ersättare. Verksam-
heten övergripande mål är att medlemskommu-
nerna skall vara säkra att bo, verka och vistas i.  
 
Förbundet är organiserat i följande tre avdel-
ningar: 
- Förbundskansli (ledning och administration) 
- Skyddsavdelning (samordnar bl a arbetet inom 
området skydd mot olyckor) 
- Räddningsavdelning (förbereder, utför och föl-
jer upp den skadeavhjälpande verksamheten)  
 
Förbundet har ansvar att genomföra räddnings-
insatser enligt lag om skydd mot olyckor (LSO) 
samt att bedriva utbildning och information 
inom LSO-området. Dessutom hanterar förbun-
det tillsyn enligt LSO samt tillsyn enligt lag om 
brandfarliga och explosiva varor mm. 
 
Förbundets mål bedöms i väsentliga delar kunna 
uppfyllas under året. Totalt sett har antalet ut-
ryckningar varit lägre än normalt.  
Antalet trafikolyckor har glädjande nog varit 
lägre än normalt efter att flera år i rad ökat. Un-
der sommaren har vi haft betydligt färre bränder 
i skog och mark än normalt. 
 
Tillsynsverksamheten enligt lag om skydd mot 
olyckor och lag om brandfarliga och explosiva 
varor följer i stort gällande tillsynsplan.  
   
Nyrekrytering av räddningspersonal i beredskap 
(RIB) mm pågår. Störst rekryteringsbehov före-
ligger i Fagersta. Två kvinnliga heltidsbrandmän 
har nyanställts under perioden. 
Flera tunga räddningsfordon har levererats och 
tagits i drift under första halvåret.  
 

Resultat och prognos  
Förbundets har en ekonomi i balans. 
Resultatet för perioden är 21 tkr och  
årsresultatet för 2017 mot ett resultat i linje med 
budget. 
 

Avesta Vatten och avfall AB 
Ordförande:  Patrik Sundin 
VD:  Erik Nordén 

Verksamheten 
Bolagets verksamhet omfattar VA-och avfallsverk-
samheten i Avesta kommun, 2017 är bolagets sjunde 
verksamhetsår. 
Mål och nyckeltal finns i verksamhetsplan och bud-
get. Det övergripande målet inom VA är att abonnen-
terna, på ett kostnadseffektivt och funktionellt vis, 
ska erhålla ett gott och hälsosamt dricksvatten och 
kunna avleda sitt avlopps-vatten till ett omhänderta-
gande som sker på ett miljö- och resursriktigt sätt. 
Inom avfallsverksamheten är det övergripande målet 
att minska den totala avfallsmängden samt öka den 
andel av mottagen avfallsmängd som går till återvin-
ning. 

Resultat 
Resultatet för perioden jan-augusti 2017 uppgår till 
1 167, varav VA 25 och avfall 1 213.  
 
Årsprognosen pekar på att resultatet för bolaget totalt 
liksom för de två verksamhetsgrenarna ska bli +- 0 

Investeringar 
Under året genomförs flera investeringsprojekt 
som syftar till att säkerställa leveranser av dricks-
vatten, öka åter-vinningen av avfall i kommunen 
samt förbättra arbetsmiljön för personalen. Inve-
steringarna har under perioden uppgått till 6 733 
tkr varav 2 729 lagts ner på ledningsförnyelse, 
547 på VA-utbyggnad Viksberg, 905 på ny slam-
mottagningsanläggning i Sjövik, 913 på upprust-
ning av pumpstationer samt 200 på återvinnings-
centralen i Horndal. 
 
Ett antal projekt som ska leda till att det övergripande 
målet uppnås pågår eller är planerade exempel på 
några av de viktigaste är: 
 
Vatten och avlopp 

¶ Nytt vattenverk i By/Näs 

¶ Reservvatten till Horndal 

¶ Vidareutveckla metoder för läcksökning 

¶ Förnyelse av ledningsnät enligt fastställd förnyel-
seplan 

 
Avfall 

¶ Projektering ny återvinningscentral 

¶ Förbättrad källsortering vid Karlslunds 
återvinningscentral 

¶ Förbättrad källsortering vid insamling av 
grovavfall från hushållen, mobil ÅVC. 

¶ Sluttäckning Karlslunds avfallsanläggning. 
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Redovisningsmodell

Resultaträkning 
Resultaträkningen redovisar intäkter och kostnader, 
samt återger hur förändringen av kommunens eget 
kapital framkommit. Denna förändring kan också 
utläsas genom att jämföra eget kapital i de två sen-
aste årens balansräkningar. 
 
Balansräkning  

Balansräkningen visar vilka tillgångar och skulder 
kommunen har på bokslutsdagen - den ekono-
miska ställningen vid årets slut. Av den framgår hur 
kommunen har använt sitt kapital (i anläggnings- 
och omsättningstillgångar) respektive hur kapitalet 
har skaffats (lång- och kortfristiga skulder samt 
eget kapital). 
 
Mellan två tidpunkter inträffar ett antal händelser, 
vilket innebär att den finansiella ställningen föränd-
ras. Dessa händelser redovisas i resultaträkningen 
och/eller kassaflödesanalysen. 
 
Kassaflödesanalys  

Kassaflödesanalysen visar hur kommunen fått in 
pengar och hur de använts under året. Här behand-
las ut- och inbetalningar till skillnad från resultat-
räkningen som innehåller kostnader och intäkter. 
Kassaflödesanalysens uppställning bygger på tre 
sektorer, löpande verksamhet, investeringsverk-
samhet och finansieringsverksamhet. Den sektorin-
delade rapporten visar verksamhetens tre grundläg-
gande aktiviteter och relationerna mellan dem. 
 
Summan av förändringen av de tre sektorerna, lö-
pande verksamhet, investerings- och finansierings-
verksamheterna visas i förändringen av likvida me-
del. Denna förändring kan också utläsas i balans-
räkningen om man jämför likvida medel inneva-
rande år med föregående år. 
 

 

REDOVISNINGSMODELLENS DELAR

DRIFTREDOVISNING INVESTERINGSREDOVISNING

  Verksamheter   Verksamhetsområde

   ----------

   ----------   Projekt X 

  SUMMA INTÄKTER   Projekt Y

  ./. investeringsbidrag

  Verksamheter   Projekt Z 

   ----------

   ----------   NETTOINVESTERING

  SUMMA KOSTNADER

RESULTATRÄKNING KASSAFLÖDESANALYS

  Intäkter 1)   Årets resultat

  Kostnader 1)    - Justering för avskrivingar

  Avskrivningar    - Justering för övr ej likvidpåvekande poster

   - Justering av rörelsekapital 

  VERKSAMHETENS NETTO-      exkl likvida medel

  KOSTNADER   Kassaflöde fr löpande verksamhet

  Skatteintäkter och int av bidrag     Inköp materiella/finansiella  tillgångar

  Finansiella kostn/int     Avyttrade materiella/finansiella tillgångar

  Kassaflöde fr investeringsverksamhet

  RESULTAT EFTER 

  FINANSNETTO     Nyupptagna lån

    Amortering av skuld

  Extraordinära intäkter     Ökning/minskning av långfristiga fordringar

  Extraordinära kostnader   Kassaflöde fr finansieringsverksamhet

  ÅRETS RESULTAT/

  FÖRÄNDRING EGET KAPITAL   FÖRÄNDRING LIKVIDA MEDEL

BALANSRÄKNING

  Anläggningstillgångar

  Omsättningstillgångar

  SUMMA TILLGÅNGAR  

  Eget kapital 

  Avsättningar

  Långfristiga skulder  
  Kortfristiga skulder

  SUMMA EGET KAPITAL, 

  AVSÄTTNINGAR O SKULDER

1) Efter justering för interna poster       
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Begreppsförklaringar

Anläggningskapital 

Visar eget kapital bundet i anläggningar. Utgör 
skillnaden mellan anläggningstillgångar och lång-
fristiga skulder. 
 
Anläggningstillgångar 

Fast- och lös egendom avsedda att stadigvarande 
innehas. 
 
Avskrivningar 

Planmässig värdenedsättning av anläggnings-till-
gångar. 
 
Nettoinvesteringar 

är investeringsutgifter efter avdrag för investe-
ringsbidrag m.m. 
 
Eget kapital 

Kommunens totala kapital består av anlägg-
ningskapital (bundet kapital i anläggningar m m). 
Rörelsekapital (fritt kapital för framtida drift- 
och investeringsändamål). 
 

Externa intäkter och kostnader 
är kommunens bruttokostnader och bruttointäk-
ter under året. 

 

Driftredovisningen 
visar de olika verksamheternas kostnader och 
intäkter för den löpande verksamheten under 
året. 

 

Investeringsredovisning 
visar kommunens inveteringsvolym av 
anläggningstillgångar under året. 

 

Kortfristiga skulder 

Kortfristiga lån och skulder hänförliga till den 
löpande verksamheten som förfaller inom 1 år 
från bokslutsdagen. 

 

Likviditet  

Visar förmågan att infria betalningsförpliktelser, 
det vill säga vilken betalningsberedskap som 
finns på kort sikt. Nyckeltalet kassalikviditet är 
omsättningstillgångar dividerat med kortfristiga 
skulder. 
 

Långfristiga skulder 

Skulder överstigande ett år. 
 
Omsättningstillgångar 

Lös egendom som inte är anläggningstillgång. 
 
Periodisering 

Fördelning av kostnader och intäkter på de redo-
visningsperioder till vilka de hör. 
 
Rörelsekapital 

Skillnaden mellan omsättningstillgångar och 
kortfristiga skulder. Rörelsekapitalet avspeglar 
kommunens finansiella styrka. 
 
Soliditet 

Visar i vilken utsträckning tillgångarna är finansi-
erade med eget kapital och därmed hur stabil 
kommunen är. Nyckeltalet beskriver kapitalstyr-
kan, vilket ger en vägledning vid investeringsbe-
slut och dess konsekvenser på lång sikt. 
 
Tkr  
Belopp i tusentals kronor. 
 
Mkr  
Belopp i miljontals kronor. 


